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Transkriptimi arabisht – shqip 
Gjuha arabe i ka 28 shkronja të cilat njëko-

hësisht janë edhe bashkëtingëlloret e saj. Zano-
ret e gjuhës arabe nuk janë shkronja por shëno-
hen si shenja. Çdo gjuhë i ka shkronjat e veta 
dhe mënyrën e artikulimit të tyre. Shkronjat të 
cilat i hasim në arabisht e jo edhe në shqip ose 
të cilat dallojnë nga ato të shqipes në vendarti-
kulim e të cilave në transkriptim u kemi dhënë 
formë të veçantë, janë këto:  

@, 2 - Vendartikulimi i kësaj shkronje është 
mesi i fytit. Nga h-ja e shqipes dallon ngase në 
shqiptim: duhet ta shtrëngojmë mesin e fytit 
dhe duhet ta shqiptojmë rrjedhshëm. 

#, 3 - Vendartikulimi i kësaj shkronje është 
pjesa më e afërme e fytit. Nga h-ja e shqipes 
dallon ngase në shqiptim duhet ta shtrëngojmë 
pjesën e afërme të fytit dhe duhet ta shqiptojmë 
duke e grithur fytin. 

$, 4 - Vendartikulimi i kësaj shkronje është 
maja e gjuhës dhe mesi i dhëmbëve të përpar-
më. Dallon nga s-ja e shqipes, ngase në shqip-
tim shkronjën duhet ta shqiptojmë trashë. 
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%, 5 - Vendartikulimi i kësaj shkronje është 
anësorja e gjuhës. Dallon nga d-ja e shqipes, 
ngase në shqiptim duhet bashkuar njërën prej 
anësoreve të gjuhës me dhëmballët dhe duhet ta 
shqiptojmë më trashë. 

^, 6 - Vendartikulimi i kësaj shkronje është 
maja e gjuhës e përputhur me pjesën e epërme 
të qiellzës e të dhëmballëve të përparmë. Dallon 
nga t-ja e shqipes ngase duhet ta shqiptojmë më 
trashë. 

&, 7 - Vendartikulimi i kësaj shkronje 
është mesi i majës së gjuhës dhe i majës së 
dhëmbëve të përparmë. Dallon nga dh-ja e 
shqipes ngase duhet ta shqiptojmë më trashë. 

O, o - Vendartikulimi i kësaj shkronje është 
mesi i fytit. Dallon nga a-ja e shqipes ngase në 
shqiptim duhet ta shtrëngojmë fytin fortë e 
pastaj ta shqiptojmë shkronjën. Kur pas kësaj 
shkronje vjen ndonjë zanore, në atë rast ajo 
shqiptohet në bazë të zanores, andaj edhe e 
kemi vënë shenjën mbi zanoren përkatëse si P,p 
dhe {, [ 

~, ` - Vendartikulimi i kësaj shkronje është 
në mes të grykës së fytit dhe gurrmazit. Dallon 
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nga k-ja e shqipes ngase gjatë shqiptimit duhet 
të shprehet më e fortë dhe më pëlcitëse. 

G, g - Dallon nga g-ja e shqipes, ngase gjatë 
shqiptimit duhet ta shqiptojmë si të shkrirë, 
sidomos kur vjen para bashkëtingëllores ku nuk 
duhet të hetohet ë-ja mes tyre. 

K, k - Dallon nga k-ja e shqipes, ngase gjatë 
shqiptimit duhet të shqiptohet shumë më e butë 
dhe më pak e theksuar.  

V, v - Dallon nga v-ja e shqipes, ngase gjatë 
shqiptimit duhet të shqiptohet si w-ja e anglish-
tes, gjegjësisht mes u-së dhe v-së në shqip.  

Tri shkronjat e fundit edhe pse dallojnë në 
shqiptim nga ato të shqipes, nuk do të dallojnë 
edhe në transkriptim. 

 
Zanoret e gjata: 
+,=; |,\; },]; Këto shkronja janë të njëjta me 

a-në, u-në dhe i-në e shqipes, përpos se shenja 
e cila është vënduar mbi to e cila i ngjanë she-
njës së medit të arabishtes, tregon se zanorja 
duhet të zgjatet. 

Vërejtje: Për t’u shprehur rrokja në gjuhën 
arabe, vihet një shenjë mbi shkronjën e cila 
quhet suk\n. Në disa raste për shkak të drejtle-
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ximit kemi përdorur apostrofin, i cili vjen pas 
shkronjës ku formohet rrokja si p.sh. ve5o’tu, 
mu’min]ne. Kurse vizën (-) e kemi përdorur në 
rast të ll-së së dyfishuar ose kur dy fjalë në 
shqiptim lexohen bashkë, meqë fundi i të parës 
dhe fillimi i të dytës kanë të njëjtën shkronjë në 
transkriptim. 

I falënderohem përzemërsisht vëllait tim, 
Gazmend Hoxhës, i cili përkundër angazhimeve 
të shumta që i kishte, më nderoi për përgatitjen 
e shkronjave të transkriptimit, të cilat i vendosi 
në një font të veçantë. 
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“O ju që besuat, përkujtoni All-llahun sa më shpesh, 

dhe madhërojeni Atë mëngjes e mbrëmje”.  
(Ahzabë, 42) 

Hyrje 
Gjendja më e mirë e besimtarit është kur ai e 

bën dhikër Zotin e botëve dhe kur merret me 
dua të cekura nga i Dërguari *, zotëriu i të 
gjithë të dërguarve. 

I Dërguari  ka thënë: “Vërtet, veprat vlerë-
sohen sipas qëllimit dhe çdo person shpërblehet 
ashtu si e ka pasur qëllimin: Kush bëri hixhret 
për All-llahun dhe Pejgamberin e Tij, hixhreti i 
tij vlerësohet për All-llahun dhe Pejgamberin e 
Tij. Kush bëri hixhret për dunja që të përfitojë 

                                                           
*  - Sal-lall-llahu alejhi ve sel-lem (Bekimi dhe 
paqja e All-llahut qofshin mbi të) 
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prej saj ose për ndonjë grua që ta martojë, 
hixhreti i tij vlerësohet për atë që e bëri 
hixhretin”.1 I Dërguari i All-llahut thoshte: 
“Shembulli i atij që përmend Zotin e tij dhe atij 
që nuk e përmend, është si shembulli i të gjallit 
me të vdekurin”2. Një njeri i tha Pejgamberit : 
“O i Dërguari i All-llahut, detyrimet e Islamit 
më janë shtuar, andaj më trego diçka (të lehtë) 
që t’i përmbahem asaj”. Ai i tha: “Le të jetë 
gjithmonë gjuha jote e freskët nga të përmen-
durit e All-llahut”.3 I Dërguari  ka thënë: 
“All-llahu i lartësuar thotë: Unë jam me kujtesën 
e robit Tim kur më kujton dhe unë jam me të 
kur Më përmend. Nëse Më përmend në vete, e 
përmendi në Vete, e nëse më përmend në një 
shoqëri njerëzish, e përmendi në një shoqëri 
edhe më të mirë se ata (synon melekët)”.4 

Këto dhikre robi nuk bën t’i braktisë sepse 
ai ka nevojë të madhe për to dhe me to përfiton 
shpërblime në atë dhe këtë botë. 
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Kur zgjohesh nga gjumi 
Thuaj:  

 
El2amdulil-l=hil-ledh] a2j=n= bodem= em=ten= 

ve ilejhin-nush\r 
“Falënderim All-llahut i cili na ngjalli pasi na 

bëri të vdekur dhe te Ai është rikthimi”.5 Po 
ashtu mund të thuash:  

 
El2amdulil-l=hil-ledh] redde olejje r\2] ve 
o=f=n] f] xhesed] ve edhine l] bi dhikrih 

“Falënderim All-llahut i cili ma ktheu shpir-
tin, ma ruajti me shëndet trupin dhe ma bëri të 
mundshme ta përkujtoj Atë”.6 



 13 

Kur t’i veshësh rrobat 
I Dërguari  ka thënë: Ai që e veshë një 

teshë dhe thotë:  

 
El2amdulil-l=hil-ledh] kes=n] h=dheth-thevbe 

ve reze`an]hi min gajri 2avlin minn] ve l= 
`uvveh 

“Falënderim All-llahut i cili ma mundësoi ta 
vesh këtë teshë dhe më furnizoi me të pa 
ndonjë mundim e fuqi nga ana ime”, atij i falen 
gjynahet e kaluara”.7 

Kur t’i veshësh rrobat e reja 
Përmende teshën me emër (këmishë, xhake-

të etj.) dhe thuaj:  

 
All-ll=humme lekel 2amdu ente kesevten]h. 
Es’eluke 3ajreh\ ve 3ajre m= 4unio leh\ ve 

ep\dhu bike min sher-rih] ve sher-ri m= 4unio 
leh 
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“O All-llahu im, Ty të qoftë falënderimi 
ngase Ti ma bëre të mundshme ta veshë. Të lus 
për të mirën e saj dhe për të mirën që është 
prodhuar. Kërkoj të më ruash nga e keqja e saj 
dhe nga e keqja për të cilën është prodhuar”.8 

Kur t’ia shohësh  
vëllait tënd një teshë të re 
Thuaji atij:  

 
Ilbes xhed]den ve [sh 2am]den ve mut 

sheh]den 
“Mbajtsh përherë tesha të reja, jetofsh i 

falënderuar dhe vdeksh dëshmor”.9 
Nëse e vesh teshën ose i mbathë këpucët, 

mbathi me të djathtën dhe zbathi me të majtën 
sepse i Dërguari  ka thënë: “Kur të visheni ose 
të merrni abdest, filloni me të djathtën”.10 
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Kur të dalësh nga shtëpia yte 
I Dërguari  ka thënë: Kush thotë (kur del 

nga shtëpia e tij): 

 
Bismil-l=hi, tevekkeltu olall-ll=hi vel= 2avle vel= 

`uvvete il-l= bil-l=h 
“Me emër të All-llahut, i jam mbështetur 

All-llahut dhe nuk ka ndryshim e as fuqi pos me 
All-llahun”, në atë rast atij i thuhet: “Mjafton, u 
mbrojte dhe u udhëzove, dhe shejtani largohet 
nga ai”.11 

Nga Ummi Seleme radijall-llahu anha për-
cillet se ajo ka thënë: I Dërguari  asnjëherë 
nuk ka dalur nga shtëpia ime pa mos e drejtuar 
shikimin kah qielli dhe të thotë:  

 
All-ll=humme inn] ep\dhu bike en e5il-le ev 
u5al-le ev ezil-le ev uzel-le ev a7lime ev 

u7leme ev exhhele ev juxhhele olejj 
“O All-llahu im, kërkoj mbrojtje te Ti që të 

mos devijoj ose të mos më devijojnë të tjerët, të 
zhytem ose t’më zhysin të tjerët, të futem në 
zullum ose t’më fusin në zullum të  
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Kur të hysh në shtëpinë tënde 
Thuaj:  

 
All-ll=humme inn] es’eluke 3ajrel mevlexhi ve 

3ajrel ma3rexhi. Bismil-l=hi velexhn= ve bismil-
l=hi 3arexhn= ve olall-ll=hi rabbin= tevekkeln= 

“O All-llahu im, kërkoj të ma mundësosh 
hyrjen dhe daljen e hajrit. Në emër të All-llahut 
hymë dhe në emër të All-llahut dalim dhe në 
All-llahun, Zotin tonë, jemi mbështetur”. Pastaj 
le ta përshëndesë me selam familjen e tij.12 

Kur të hipësh në mjetin bartës 
Kur e vë këmbën tënde në të, thuaj:  

 
Bismil-l=h (Me emër të All-llahut), e kur të 

vendosesh në të thuaj:  

 
El-2amdulil-l=h (Falënderim All-llahut). 
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Sub2=nel-ledh] se33are len= h=dh= ve m= 
kunn= leh\ mu`rin]n. Ve inn= il= rabbin= le 

munkalib\n 
“I dëlirë është Ai që i nënshtroi këto për ne, 

sepse ne nuk do të kishim mundësi ta bënim 
këtë. Dhe ne me siguri do të kthehemi te Zoti 
ynë”. (Zuhruf, 13-14) 

 
El-2amdulil-l=h - thuaj tre herë,  

 
All-ll=hu ekber (All-llahu është më i madhi), 

po ashtu thuaj tre herë.  

 
Sub2=neke inn] 7alemtu nefs] fagfirl] inneh\ 

l= jagfirudh-dhun\be il-l= ent 
“I dëlirë je Ti o All-llahu im, unë i kam bërë 

zullum vetes sime. Më fal mua, ngase nuk ka 
kush që m’i falë gjynahet pos Teje”.13 
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Kur të hysh në nevojtore (banjo) 
I Dërguari  ka thënë: Ajo që bëhet mbu-

lesë ndërmjet syve të xhinnëve dhe pjesëve inti-
me të bijve të Ademit, është që kur të hyjë ndo-
njëri prej jush në nevojtore (banjo) të thotë: 

 
Bismil-l=h.14 

Pastaj thuaj: 

 
All-ll=humme inn] ep\dhu bike minel 3ubuthi 

vel 3ab=ith 
“O All-llahu im, unë kërkoj mbrojtje te Ti 

nga të ndytit dhe ndytësirat”.15 
E kur të dalësh nga nevojtorja (banjoja) 

thuaj:  

 
Gufr=nek “(Kërkoj) Faljen Tënde”.16 
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Abdesti 
Kur të marrësh abdest thuaj: 

 
Bismil-l=h.17 

Gjatë abdestit thuaj: 

 
All-ll=hummagfirl] dhenb] ve vessi[ l] f] d=r] ve 

b=rik l] f] riz`] 
“O All-llahu im, ma fal gjynahun tim, ma bëj 

të gjerë shtëpinë dhe më sjell bekim në rrizkun 
tim”.18 

I Dërguari  ka thënë: Çdonjëri nga ju i cili 
merr abdest dhe e merr me kujdes, duke e 
kapërcyer kufirin e gjymtyrëve me larje dhe në 
fund thotë: 

 
Eshhedu en l= il=he il-lall-ll=h, va2deh\ l= 

sher]ke leh, ve eshhedu enne Mu2ammeden 
obduh\ ve res\luh 

“Dëshmoj se nuk ka hyjni tjetër pos 
All-llahut, Një i vetëm, nuk ka ortak dhe dësh-
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moj se Muhammedi është rob dhe I Dërguari i 
Tij”, atij do t’i hapen tetë dyert e xhennetit dhe 
ai do të mund të hyjë në të nga cilado prej 
tyre.19 

Pastaj thuaj:  

 
All-ll=hummexh’oln] minet-tevv=b]ne vexh’oln] 

minel mute6ahhir]n 
“O All-llahu im, më bën nga të penduarit 

dhe më bën nga të pastërtit”.20 

Kur të nisesh për në xhami 
Duhet ta thuash atë që e thua kur të dalësh 

nga shtëpia duke ia bashkangjitur edhe këtë: 

 
All-ll=hummexh’ol f] `alb] n\ren ve f] lis=n] 

n\ren vexh’ol f] sem[] n\ren vexh’ol f] be4ar] 
n\ren vexh’ol min 3alf] n\ren ve min em=m] 
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n\ren vexh=l min fev`] n\ren ve min ta2t] n\r=. 
All-ll=hummo6in] n\r= 

“O All-llahu im, bëj që në zemrën time të 
kem nur, në gjuhën time të kem nur, në dëgji-
min tim të kem nur, në shikimin tim të kem nur, 
mbrapa e para të kem nur, lart e poshtë të kem 
nur. O All-llahu im, ma jep nurin (dritën)”.21 

Vlera e shkuarjes në xhami 
I Dërguari  ka thënë: “Kush pastrohet në 

shtëpi të tij (me abdest ose me gusël), e pastaj 
shkon në njërën nga shtëpitë e All-llahut për të 
kryer një farz prej farzeve të All-llahut, hapat e 
tij bëhen të tillë që njëri ia shlyen një gjynah 
kurse tjetri ia ngrit një shkallë (të mirësisë)”.22 

Kur të hysh apo të dalësh nga xhamia 
I Dërguari  ka thënë: Kur dikush nga ju 

hyn në xhami, le ta përshëndesë me selam Pej-
gamberin  dhe le të thotë:  

 
All-ll=hummefta2 l] ebv=be ra2metik 
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“O All-llahu im, m’i hap mua dyert e rahme-
tit Tënd”. E kur të dalë le të thotë:  

 
All-ll=humme inn] es’eluke min fa5lik 

“O All-llahu im, unë kërkoj të mirat Tua”.23 
Falësi në xhami duhet të hyjë me këmbën e 

djathtë, e të dalë me këmbën e majtë, duke u 
mbështetur në thënien e Aishes radijall-llahu 
anha: “I Dërguari  preferonte të fillojë me të 
djathtë në çdo gjë: në pastrim, krehje dhe vesh-
mbathje”.24 

Shtesë e vlefshme 
Është mustehab (e preferuar) të fillohet me 

të djathtën në çdo gjë që është punë e ndershme 
siç janë: abdesti, gusli, tejemmumi, veshja e 
rrobave të ndryshme, hyrja në xhami, përdorimi 
i misvakut, syrmeve, prerja e thonjve, shkurtimi 
i mustaqeve, pastrimi nën sqetulla, rruarja e 
kokës, dhënia e selamit në namaz, ushqimi, pija, 
përshëndetja, prekja e Gurit të Zi (në Qabe), 
dalja nga nevojtorja, marrja dhe dhënia dhe në 
rastet tjera që kanë të njëjtin kuptim. 
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Është mustehab të fillohet me të majtën në 
rastet e kundërta me ato që u cekën më lartë, siç 
është të pështyerit nga e majta, hyrja në nevoj-
tore, dalja nga xhamia, zhveshja e rrobave, zba-
thja e këpucëve, çorapeve, pastrimi pas nevojës 
dhe bërja e gjërave që janë të papastra etj.  

(Imam Neveviu në Rijadus Salihin). 

Kur ta dëgjosh ezanin 
I Dërguari  ka thënë: “Kur ta dëgjoni 

thirrjen (ezanin), thuani ashtu siç thotë muez-
zini”.25 Pos në rastet kur thuhet 

 
@ajje ole4-4al=h dhe 

 
2ajje olel fel=2, ngase në atë rast thuhet:  

 
L= 2avle ve l= `uvvete il-l= bil-l=h 

“Nuk ka ndryshim e as fuqi, pos me 
All-llahun”. 
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Kush thotë kur e dëgjon muezzinin:  

 
Ve ene eshhedu en l= il=he il-lall-ll=hu 
va2deh\ l= sher]ke leh\ ve enne 

Mu2ammeden obduh\ ve res\luh. Ra5ijtu bil-
l=hi rabben ve bi Mu2ammedin res\len ve bil 

Isl=mi d]nen 
“Edhe unë dëshmoj se nuk ka hyjni tjetër 

pos All-llahut, Një i vetëm e i pashoq dhe se 
Muhammedi është rob dhe i Dërguari i Tij. Jam 
i kënaqur që All-llahun e kam Zot, Muham-
medin  pejgamber dhe Islamin fe”, atij i falen 
gjynahet.26 

Pastaj e përshëndet me salavat Pejgamberin 
.27 

Dhe ai që kur e dëgjon ezanin thotë:  

 
All-ll=humme rabbe h=dhihid-dovetit-t=mmeti 
ve44al=til `=imeti =ti Mu2ammedenil ves]lete 
vel fa5]lete veb’othhu me`=men ma2m\denil-

ledh] veodteh 
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“O All-llahu im, Zot i kësaj thirrjeje të plotë 
dhe namazit që po fillon, jepi Muhammedit 
ndërmjetësim dhe nderim. Ringjalle atë në një 
vend të lavdëruar të cilin ia ke premtuar”, fiton 
shefatin e Pejgamberit  në Ditën e Ringjall-
jes.28 

Dhe: “Lutja nuk refuzohet kur bëhet mes 
ezanit dhe ikametit, prandaj bën dua”.29 

Po ashtu I Dërguari  ka thënë: “Thuaj siç 
thonë (muezinët), e kur të përfundosh bën dua 
se të jepet (ajo që lutesh). “Po, nëse i lutesh 
All-llahut do ta sjellë”.30 

Kur ta marrësh tekbirin fillestar  
për namaz 
Thuaj para leximit:  

 
Sub2=nekall-ll=humme ve bi 2amdike ve 

teb=rekesmuke ve teo=l= xhedduke ve l= il=he 
gajruk 

“I dëlirë je o All-llahu im si dhe i falënderu-
ar, i bekuar është emri Yt, e lartësuar është ma-
dhëria Yte dhe nuk ka hyjni tjetër pos Teje”.31 
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Mund ta thuash edhe këtë dua:  

 
All-ll=humme b=[d bejn] ve bejne 3a6=j=je 
kema b=odte bejnel mashri`i vel magrib. 
All-ll=humme ne``in] min 3a6=j=je kema 
june``ith-thevbul ebje5u mined-denes. 

All-ll=hummagsiln] min 3a6=j=je bith-thelxhi vel-
m=i vel-bered 

“O All-llahu im, më largo nga gabimet siç e 
ke larguar Lindjen nga Perëndimi. O All-llahu 
im, më pastro nga gabimet siç pastrohet tesha e 
bardhë nga ndytësira. O All-llahu im, më laj nga 
gabimet me borë, ujë e akull”.32 

Kur shkon në ruku 
Thuaj:  

 
Sub2=ne rabbijel o7]m 

“I dëlirë është Zoti im i madh”.33 
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Në ruku dhe në sexhde 

 
Subb\2un `udd\sun rabbul mel=iketi ver-r\2 

“I dëlirë, i shenjtëruar është Zoti i melekëve 
dhe Shpirtit (Xhibrilit)”.34 

 
Sub2=nekall-ll=humme rabben= ve bi 2amdik. 

All-ll=hummagfirl] 
“I dëlirë je o All-llahu im, që je Zoti ynë, si 

dhe i falënderuar. O All-llahu im, më fal”.35 

 
Sub2ane dhilxheber\ti velmelek\ti velkibrij=i 

velo7ameh 
“I dëlirë është Ai që ka fuqinë, pronësinë, 

lartësinë dhe madhërinë”.36 

Gjatë sexhdes 
Thuaj:  

 
Sub2=ne rabbijel aol= 

“I dëlirë është Zoti im i lartë”.  
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All-ll=hummagfirl] dhenb] kul-leh\ ve di``ah\ 

ve xhil-leh\ ve evveleh\ ve =3ireh\ ve 
ol=nijeteh\ ve sir-reh 

“O All-llahu im, ma fal gjynahun tim në për-
gjithësi, të voglin dhe të madhin, të parin dhe të 
fundit, të dukshmin dhe të fshehtin”.37 

Kur të ngrihesh nga rukuja 
Thuaj:  

 
Semioll-ll=hu limen 2amideh 

“All-llahu e dëgjoi atë që e falënderoi”.38 
 
Pastaj thuaj:  

 
Rabben= ve lekel 2amdu 2amden keth]ren 

6ajjiben mub=reken f]h 
“Zoti ynë, për Ty është falënderimi, falënde-

rimi i shumtë, i mirë e i bekuar”.39 
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Rabben= velekel 2amdu mil’es-sem=v=ti ve 

mil’el er5i ve mil’e m= bejnehum= ve mil’e m= 
shi’te min shej’in bodu ehleth-then=i vel-

mexhd. E2a``u m= `=lel obdu ve kul-lun= leke 
obd. All-ll=humme l= m=nio lim= ao6ajte ve l= 
muo’6ije lim= meno’te ve l= jenfep dhel xheddi 

minkel xhedd 
“Zoti ynë, Ty të takon falënderimi sa pranon 

qielli, sa pranon toka, sa pranon gjithëçka që 
është midis tyre dhe sa pranon ajo që është në 
vullnetin Tënd pas tyre. Të gjithë të lartësojnë e 
madhërojnë. Më meritorja që e tha robi, kurse të 
gjithë ne jemi robërit e Tu: O All-llahu im, nuk 
ka kush që mund të pengojë kur Ti jep, nuk ka 
kush që mund të japë kur Ti pengon dhe nuk ka 
mundësi i pasuri me pasurinë e tij të 
pavarësohet nga Ti”. 

Duaja ka për qëllim atë se pasuria dhe fati 
nuk mund t’i sjellin dobi të pasurit për t’u pava-
rësuar nga All-llahu, as që mund ta mbrojnë nga 
dënimi e as që mund t’ia shtojnë sevapet.40 
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Mes dy sexhdeve 
Thuaj:  

 
All-ll=hummagfirl] ver2amn] vehdin] vexhburn] 

ve o=fin] verzu`n] 
“O All-llahu im më fal, më mëshiro, më 

udhëzo, më drejto, më jep shëndet dhe më 
furnizo”.41 

Ose thuaj:  

 
Rabbigfirl] rabbigfirl] 

“Zot më fal, Zot më fal”.42 
Muhammedi alejhisselam ka thënë: “Robi 

është më afër Zotit të tij atëherë kur është në 
sexhde, andaj lutuni sa më shumë në të”.43 

Pasi ta përfundosh teshehhudin 
Para se të japësh selam thuaj:  
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All-ll=humme inn] ep\dhu bike min odh=bil 

`abri ve ep\dhu bike min fitnetil mesi2id-dexh-
xh=li ve ep\dhu bike min fitnetil ma2j= vel 

mem=t. All-ll=humme inn] ep\dhu bike minel 
me’themi vel magrem. All-ll=humme inn] 
7alemtu nefs] 7ulmen keth]ren ve l= 

jagfirudh-dhun\be il-l= ent. Fagfirl] magfireten 
min [ndike ver2amn] inneke entel gaf\rur-

ra2]m 
“O All-llahu im, kërkoj mbrojtje te Ti nga 

vuajtja e varrit, nga fitneja e dexhxhallit, nga 
sprovat e jetës dhe të vdekjes. O All-llahu im, 
kërkoj mbrojtje te Ti nga zhytja në gjynahe dhe 
borxhe. O All-llahu im, unë i kam bërë shumë 
zullum vetvetes. Nuk ka kush që m’i falë gjyna-
het pos Teje, më fal mua me faljen Tënde dhe 
më mëshiro. Vërtet, Ti je falës dhe i mëshir-
shëm”.44 
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Pas dhënies së selamit 

 
Estagfirull-ll=h (I kërkoj falje All-llahut) - tre 

herë, e pastaj: 

 
All-ll=humme entessel=mu ve minkessel=mu 

teb=rekte j=dhel xhel=li vel ikr=m 
“O All-llahu im, Ti je paqe, nga Ti buron 

paqja. I bekuar je o Ti që ke madhëri e bujari”.45 

 
L= il=he il-lall-ll=hu va2deh\ l= sher]ke leh, 

lehul mulku ve lehul 2amdu ve huve ol= kul-li 
shej’in `ad]r. All-ll=humme l= m=nio lim= 

ao6ajte ve l= muo’6ije lim= meno’te ve l= jenfep 
dhel xheddi minkel xhedd 

“Nuk ka hyjni tjetër pos All-llahut, i vetëm 
është dhe i pashoq. Atij i takojnë sundimi dhe 
falënderimi dhe Ai për çdo gjë është i mund-
shëm. O All-llahu im, nuk ka kush që mund të 
pengojë kur Ti jep, nuk ka kush që mund të japë 
kur Ti pengon dhe nuk ka mundësi i pasuri me 
pasurinë e tij të pavarësohet nga Ti”.46 
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All-ll=humme e[nn] ol= dhikrike ve shukrike ve 

husni [b=detik 
“O All-llahu im, më ndihmo të të përkujtoj, 

të të falënderoj dhe përkryeshëm të të adhu-
roj”.47 

“Kush e lexon Ajetul Kursinë pas çdo na-
mazi farz, nuk do ta ndalojë hyrjen e tij në 
xhennet asgjë, pos nëse vdes (para se ta 
lexojë)”.48 

Po ashtu duhet ta lexojë edhe Kulhu-
vall-llahun dhe dy Kul-eudhat.49 

Kush thotë:  

 
Sub2=nall-ll=h (I dëlirë është All-llahu) tridhjetë 

e tri herë, 

 
El-2amdulil-l=h (Falënderim All-llahut) tridhjetë 

e tri herë dhe 

 
All-ll=hu ekber (All-llahu është më i madhi) 

tridhjetë e tri herë e pastaj thotë të njëqindën 
herë: 



 34 

 
L= il=he il-lall-ll=hu va2deh\ l= sher]ke leh, 

lehul-mulku ve lehul-2amdu ve huve ol= kul-li 
shej’in `ad]r 

“Nuk ka hyjni tjetër pos All-llahut, i vetëm 
është dhe i pashoq. Atij i takon sundimi dhe 
falënderimi dhe Ai për çdo gjë është i mund-
shëm”, i falen gjynahet edhe nëse janë sa shku-
ma e detit.50 

Pas namazit të sabahut dhe akshamit thuaj 
dhjetë herë:  

 
L= il=he il-lall-ll=hu va2deh\l= sher]ke leh, 

lehul mulku ve lehul 2amdu ju2j] ve jum]tu ve 
huve ol= kul-li shej’in `ad]r 

“Nuk ka hyjni tjetër pos All-llahut, që është i 
vetëm dhe i pashoq. Atij i takojnë sundimi dhe 
falënderimi, (Ai) ngjallë dhe vdes (çdo gjë) dhe 
Ai për çdo gjë është i mundshëm”.51 

Dhe thuaj shtatë herë:  
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All-ll=humme exhirn] minen-n=r 

“O All-llahu im, më ruaj nga zjarri”.52 
Dije se koha më e vlefshme për lutje gjatë 

ditës është lutja pas namazit të sabahut. 
I Dërguari  tha: “Kush e falë sabahun, e 

pastaj ulet në xhami derisa të falë dy rekate 
duhanë (namazin e paradrekës), atij i shkruhet 
sa shpërblimi i një haxhxhi dhe umreje të pranu-
eshme”.53 

Lutjet e mëngjesit dhe të mbrëmjes 
All-llahu i lartësuar thotë: “Lutu duke e 

falënderuar Zotin tënd para lindjes së diellit dhe 
para perëndimit të tij”. 

Lutjet e mëngjesit thuhen mes agimit dhe 
lindjes së diellit, kurse ato të mbrëmjes mes ikin-
disë dhe akshamit. Në mbrëmje themi Emsejn= 
(arritëm mbrëmjen) në vend të A4ba2n= 
(arritëm mëngjesin), pastaj fjalët tjera radhiten 
sipas kohës. 

Thuhen “Kulhuvall-llahu” dhe dy “Kul-
eudhat” tri herë. “Ato mjaftojnë për çdo gjë”.54 
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Kush thotë kur vjen mëngjesi dhe kur vjen 
mbrëmja:  

 
Sub2=nall-ll=hi ve bi 2amdih 

“I dëlirë është All-llahu si dhe i falënderuar” 
njëqind herë, Ditën e kijametit askush nuk vjen 
me ndonjë lutje më të bukur pos atij që vjen me 
të njëjtën ose shton diç më tepër.55  

Prej lutjeve të mëngjesit dhe të mbrëmjes 
janë këto: 

 
A4ba2n= ve a4ba2al-mulku lil-l=hi vel-

2amdulil-l=h. L= il=he il-lall-ll=hu va2dehu l= 
sher]ke leh, lehul mulku ve lehul 2amdu ve 
huve ol= kul-li shej’in `ad]r. Rabbi es’eluke 

3ajre m= f] h=dhel jevmi ve 3ajre m= bodeh\ 
ve ep\dhu bike min sher-ri m= f] h=dhel jevmi 
ve sher-ri m= bodeh. Rabbi ep\dhu bike minel 

keseli ve s\il kiber. Rabbi ep\dhu bike min 
odh=bin fin-n=ri ve odh=bin fil `abr 
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“U zgjuam dhe i tërë sundimi u zgjua për 
All-llahun. All-llahut i qoftë falënderimi. Nuk ka 
hyjni tjetër pos All-llahut, Një i vetëm dhe i 
pashoq. Atij i takojnë sundimi dhe falënderimi 
dhe Ai për çdo gjë është i mundshëm. O Zoti 
im, të lus për të mirat e kësaj dite dhe të mirat 
që vinë pas saj, kërkoj mbrojtje nga të këqijat e 
kësaj dite dhe të këqijat që vinë pas saj. Zoti im, 
të lus të më ruash nga përtacia dhe e keqja e 
mendjemadhësisë. Zoti im, më ruaj nga dënimi 
në zjarr dhe dënimi në varr”.56 

 
All-ll=humme bike a4ba2n= (emsejn=) ve bike 

emsejn= (a4ba2n=) ve bike na2j= ve bike 
nem\tu ve ilejken-nush\r (ilejkel me4]r) 
“O All-llahu im, me Ty gdhimë (ngrysëm) 

dhe me Ty ngrysëm (gdhimë), me Ty ngjallemi 
dhe me Ty (me vullnetin Tënd) vdesim dhe te 
Ti është kthimi (takimi i fundit)”.57 
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A4ba2n= ol= fi6retil Isl=mi ve kelimetil i3l=4i ve 
ol= d]ni nebijjin= Mu2ammedin ve ol= mil-leti 

eb]na Ibrah]me 2an]fen muslimen ve m= k=ne 
minel mushrik]n 

“U zgjuam në natyrshmërinë e Islamit, fjalën 
e sinqertë, dinin e Pejgamberit tonë, Muham-
medit , miletin e babait tonë Ibrahimit, të 
pastër e musliman, që nuk ishte prej idhujta-
rëve”.58 

Kush thotë kur ta arrijë mëngjesin apo 
mbrëmjen:  

 
All-ll=humme inn] a4ba2tu ushhiduke ve 

ushhidu 2amelete orshike ve mel=iketeke ve 
xhem]o 3al`ike enneke entell-ll=hu l= il=he il-l= 

ente va2deke l= sher]ke leke ve enne 
mu2ammeden obduke ve res\luk 
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“O All-llahu im u zgjova. Dëshmoj për Ty 
dhe dëshmoj për bartësit e arshit Tënd, për 
melaqet Tua, të gjitha krijesat Tua, se Ti je 
All-llahu që s’ka hyjni veç Teje, Një i vetëm je 
dhe i pashoq dhe se Muhammedi është robi Yt 
dhe pejgamberi Yt” katër herë, All-llahu do ta 
lirojë nga zjarri.59 

 
All-ll=humme ente rabb], l= il=he il-l= ente, 

3ala`ten], ve ene obduke, ve ene ol= ohdike 
ve vodike meste6o’t. Ep\dhu bike min sher-ri 
m= 4ano’t. Eb\’u leke bi n[metike olejje ve 

eb\u bi dhenb], fagfirl], fe inneh\ l= jagfirudh-
dhun\be il-l= ent 

“O All-llahu im, Ti je Zoti im, nuk ka hyjni 
tjetër pos Teje, më ke krijuar e unë jam robi Yt. 
Unë i përmbahem besëlidhjes dhe premtimit 
Tënd aq sa mundem. Kërkoj mbrojtje te Ti nga 
e keqja e asaj që e kam vepruar. Pranoj para 
Teje për dhuntinë Tënde ndaj meje dhe pranoj 
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gjynahun tim. Më fal, sepse nuk ka kush që i 
falë gjynahet veç Teje” 

Kush e thotë këtë kur vjen mbrëmja dhe 
vdes atë natë, hyn në xhennet, dhe kush e thotë 
kur vjen mëngjesi dhe vdes atë ditë, hyn në 
xhennet.60  

 
All-ll=humme o=fin] f] beden]. All-ll=humme 
o=fin] f] sem[]. All-ll=humme o=fin] f] be4ar]. 

All-ll=humme inn] ep\dhu bike minel kufri vel-
fa`ri. All-ll=humme inn] ep\dhu bike min 

odh=bil `abr. L= il=he il-l= ent 
“O All-llahu im, më jep shëndet në trup. O 

All-llahu im, më jep shëndet në dëgjim. O 
All-llahu im, më jep shëndet në shikim. O 
All-llahu im, kërkoj mbrojtje te Ti nga kufri dhe 
varfëria. O All-llahu im, kërkoj mbrojtje te Ti 
nga vuajtja e varrit. Nuk ka hyjni tjetër, veç 
Teje” - këtë duhet thënë tri herë.61 
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All-ll=humme o=limel gajbi vesh-sheh=deti 

f=6ires sem=v=ti vel-er5i rabbe kul-li shej’in ve 
mel]kehu eshhedu en l= il=he il-l= ent. Ep\dhu 
bike min sher-ri nefs] ve sher-rish shej6=ni ve 
shirkih] ve en a`terife ol= nefs] s\en ev exhur-

reh\ il= muslim 
“O All-llahu im, Ti që di të fshehtën dhe të 

dëshmuarën, Krijues i qiejve dhe i tokës, Zot i 
gjithçkaje dhe zotërues i saj. Dëshmoj se nuk ka 
hyjni tjetër pos Teje. Kërkoj mbrojtje te Ti nga 
sherri i epshit tim dhe sherri i shejtanit dhe i 
shirkut të tij. Dhe, (nga ajo) që t’i kundërvihem 
vetes me të keq ose t’ia bëj atë ndonjë musli-
mani”.62 
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All-ll=humme inn] es’elukel o=fijete fiddunj= vel 
=3ireh. All-ll=humme inn] es’elukel ofve vel 

o=fijete f] d]n] ve dunj=je ve ehl] ve m=l]. 
All-ll=hummestur ovret] ve emmin rev’ot]. 

All-ll=humma2-fi7n] min bejni jedejje ve min 
3alf] ve on jem]n] ve on shim=l] ve min fev`] ve 

ep\dhu bi a7ametike en ugt=le min ta2t] 
“O All-llahu im, kërkoj shpëtimin në dunja 

dhe ahiret. O All-llahu im, të lus për falje dhe 
shpëtim në fenë, dunjanë, familjen dhe pasurinë 
time. O All-llahu im, ma ruaj avretin tim, ma 
siguro drojën time. O All-llahu im, më mbroj 
para, mbrapa, nga e djathta, nga e majta e nga 
lart, kurse nga poshtë me madhërinë Tënde 
kërkoj të më mbrosh që të mos rrëshqas”.63 

Secili rob i cili thotë në çdo mëngjes e 
mbrëmje:  

 
Bismil-l=hil-ledh] l= je5ur-ru meo ismih] shej’un 

fil-er5i ve l= fis-sem=i ve huves-sem]pl ol]m 
“Me emër të All-llahut që pa emrin e Tij nuk 

mund të dëmtohet askush në tokë e në qiell dhe 
Ai dëgjon dhe di gjithçka” - nuk do ta dëmtojë 
asgjë.64 



 43 

Kush thotë kur ta arrijë mëngjesin dhe 
mbrëmjen:  

 
Ra5ijtu bil-l=hi rabben ve bil isl=mi d]nen ve bi 

Mu2ammedin nebijj= 
“Jam i kënaqur që All-llahun e kam Zot, 

Islamin fe dhe Muhammedin  pejgamber”, 
All-llahu ia ka bërë detyrë Vetes që ta kënaq 
atë”.65 

 
Ep\dhu bi kelim=til-l=hit-t=mm=ti min sher-ri 

m= 3ale` 
“Kërkoj mbrojtje përmes fjalëve të plota të 

All-llahut nga e keqja që e krijoi” - thuaje tre 
herë. 

I Dërguari  ka thënë: Kush për çdo ditë 
kur zgjohet dhe kur bie të flejë thotë: 

 
@asbijall-ll=hu, l= il=he il-l= huve olejhi 
tevekkeltu ve huve rabbul arshil a7]m 

“Më mjafton All-llahu, nuk ka hyjni tjetër 
përveç Tij, Atij i mbështetem dhe Ai është Zoti 
i Arshit të madh” shtatë herë, All-llahu do t’i 
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mjaftojë përballë asaj që e preokuponte prej 
çështjeve të dunjasë dhe ahiretit.66 

 
All-ll=humme inn] es’eluke [lmen n=fion ve 

riz`an 6ajjiben ve omelen mute`abbel= 
“O All-llahu im, unë kërkoj prej Teje dituri 

të dobishme, furnizim të mirë dhe punë të pra-
nuar”.67 

 
Ja 2ajju j= `ajj\mu bi ra2metike esteg]thu 
a4li2l] she’n] kul-leh\ ve l= tekiln] il= nefs] 

6arfete ojn 
“O i Gjallë, o Vigjilues, duke u mbështet në 

mëshirën Tënde kërkoj ndihmë. Ma përmirëso 
gjendjen time në tërësi e mos më lë t’i mbështe-
tem vetes as sa një mbyllje syri”.68 
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Lutjet të cilat  
nuk përcaktohen me kohë 
Dy fjalë janë të lehta për gjuhë, të rënda në 

peshore dhe të dashura te i Gjithëmëshirshmi:  

 
 

Sub2=nall-ll=hi ve bi 2amdih], subh=nall-ll=hil 
o7]m 

“I dëlirë dhe i falënderuar është All-llahu, i 
dëlirë është All-llahu i madh”.69 

Fjalët më të dashura te All-llahu janë këto 
katër: 

 
Sub2=nall-ll=hi vel 2amdu lil-l=hi ve l= il=he il-

lall-ll=hu vall-ll=hu ekber 
“I dëlirë është All-llahu, i falënderuar është 

All-llahu, nuk ka hyjni tjetër pos All-llahut dhe 
All-llahu është më i madhi”.70 

 
Vel= 2avle vel= `uvvete il-la bil-l=h 

“Nuk ka ndryshim e as fuqi përveç me 
All-llahun”, është thesar prej thesarëve të xhen-
netit.71 
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Ruajtja nga shejtani 
Kush thotë: 

 
L= il=he il-lall-ll=hu va2deh\ l= sher]ke leh, 

lehul mulku ve lehul 2amdu ve huve ol= kul-li 
shej’in `ad]r 

“Nuk ka hyjni tjetër, pos All-llahut, i vetëm 
e i pashoq, të Tij janë sundimi dhe falënderimi 
dhe Ai për çdo gjë është i mundshëm”, çdo ditë 
nga njëqind herë, atij do t’i vlerësohet sikur t’i 
kishte liruar dhjetë robër, i shkruhen njëqind të 
mira, i fshihen njëqind të këqija dhe ai është i 
mbrojtur nga shejtani atë ditë derisa të bie në 
gjumë. Askush nuk mund të thotë fjalë më të 
mira, përveç atij që ka vepruar më tepër.72 
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Konstatim 
E ka të lejuar lutjen me zemër dhe me gjuhë 

ai që është pa abdest, që është i papastër 
(xhunub), gratë që i kanë të përmuajshmet dhe 
lehonat. Këta persona mund ta lavdërojnë All-
llahun, ta mohojnë hyjninë e tjetërkujt, ta falën-
derojnë dhe ta madhërojnë All-llahun, të dërgoj-
në salavat mbi Pejgamberin  të bëjnë lutje të 
ndryshme etj., por leximi i Kur’anit është i 
ndaluar për atë që është xhunub, për atë që 
është me të përmuajshmet, për lehonat, pa 
marrë parasysh a dëshirojnë ta lexojnë pak apo 
shumë madje edhe një pjesë të ajetit, vetëm nëse 
nuk kanë për qëllim të lexojnë Kur’an, si p.sh. 
kur dëshirojnë ta lexojnë si dua: Rabben= =tin= 
fid dunj= 2aseneten ve fil =3ireti 2aseneten ve 
`in= odh=ben-n=r, “O Zoti ynë, na i jep të 
mirat në dynja dhe na i jep të mirat në ahiret 
dhe na ruaj nga zjarri i xhehennemit”. Pra, si kjo 
dhe dua të tjera nga Kur’ani. Personave të atillë 
u lejohet shikimi në mus’haf dhe përcjellja e 
Kur’anit me zemër por pa fjalë. 

(Imam Neveviu) 
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Sunnetet e rregullta 
“Kush i falë gjatë ditës dhe natës dymbë-

dhjetë rekate, atij për shkak të tyre do t’i ndërto-
het një shtëpi në xhennet”.73 

“Katër rekate para drekës, dy rekate pas saj, 
dy rekate pas akshamit, dy rekate pas jacisë dhe 
dy rekate para sabahut”.74 

Falja e namazit të natës dhe vitri 
Koha e tyre është prej pas namazit të jacisë 

deri para mëngjesit. 
Është pyetur I Dërguari : Cili namaz është 

më i vlefshmi pas farzeve? Tha: “Namazi në 
zemër të natës”.75 

Është sunnet që ai që e falë vitrin, në rekatin 
e parë pas Fatihas të lexojë Sebbihisme-n, 
ndërsa në rekatin e dytë Kul jaeujjuhel kafirun 
dhe në të tretin Kulhuvall-llahin.76 

Pas faljes së vitrit 
Pas faljes së vitrit duhet të themi:  
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Sub2=nel melikil `udd\s 

“Dëlirësia i takon Sunduesit të Shenjtë” tre 
herë, ashtu që herën e tretë e zgjasim dhe e 
ngremë zërin.77 

 
Rabbil mel=iketi ver-r\h 

“Zot i melekëve dhe Shpirtit (Xhibrilit)”.78 

 
All-ll=humme in-n] ep\dhu bi ri5=ke min 

se3a6ike ve bi muo=f=tike min p`\betike ve 
ep\dhu bike mink. L= u24] then=en olejke ente 

kem= ethnejte ol= nefsik 
“O All-llahu im, unë kërkoj mbrojtje përmes 

kënaqësisë Tënde nga hidhërimi Yt, përmes 
faljes Tënde nga dënimi Yt dhe kërkoj mbrojtje 
përmes Teje nga (urrejtja) Yte. Unë nuk mund 
të ta plotësoj atë që e meriton nga madhërimi, 
Ti je ashtu siç e ke madhëruar Vetveten”.79 
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Lutja dhe kërkimi i faljes  
në fund të natës 
Pejgamberi  ka thënë: “Koha kur All-llahu 

është më afër ndaj robit të vet, është fundi i the-
llësisë së natës. Nëse mund të bëhesh prej atyre 
që e përmendin All-llahun në ato çaste, atëherë 
mos ngurro”.80 

Namazi i paraditës (Duha) 
Më së paku është dy rekate, kurse më së 

tepërmi tetë. Koha e tij fillon pas lindjes së 
diellit e deri në arritjen e tij në zenit (para ezanit 
të drekës). 

“Namazi më i vlefshëm është namazi i nje-
riut në shtëpinë e tij pas farzeve”.81 

Namazi i istihares 
I Dërguari  ka thënë: Kur dikush nga ju 

preokupohet me një problem (e nuk di se çka të 
vendosë për të), le t’i falë dy rekate nafile dhe le 
të thotë: 
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All-ll=humme inn] este3]ruke bi [lmike ve 
esta`diruke bi `udretike ve es’eluke min 

fa5likel a7]m. Fe inneke ta`diru ve l= a`diru 
ve tolemu ve l= aolemu ve ente ol-l=mul guj\b. 

All-ll=humme in kunte tolemu enne h=dhel 
emre 3ajrun l] f] d]n] ve meo=sh] ve o=`ibeti 
emr] fa`durhu l] ve jessirhu l] thumme b=rik l] 

f]h, ve in kunte tolemu enne h=dhel emre sher-
run l] fi d]n] ve meo=sh] ve o=`ibete emr] 

fa4rifhu onn] va4rifn] onhu va`dur lijel 3ajre 
2ajthu k=ne thumme ra55in] bih 

“O All-llahu im, unë kërkoj Ti të zgjedhish 
me dijen Tënde dhe Të caktosh me caktimin 
Tënd dhe kërkoj të më dhurosh nga dhuntia Yte 
e madhe. Ti je Ai që cakton e jo unë që caktoj, 
Ti je që di e jo unë që di dhe vetëm Ti je njohës 
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i të fshehtave. O All-llahu im, nëse e di se kjo 
çështje (e emëron çështjen e tij) është e mirë për 
mua në fe, në jetë dhe pasojat që vijnë prej saj, 
ma bën të mundshme atë, ma lehtëso, pastaj 
edhe ma beko atë. E nëse e di që kjo çështje 
është e keqe për mua në fe, në jetë dhe pasojat 
që vijnë prej saj, ma largo dhe më largo mua 
prej saj dhe ma mundëso hajrin kudo që të jetë 
dhe pastaj më bën që të jem i kënaqur me të”.82 

Namazi i pendimit 
I Dërguari  ka thënë: “Çdo njeri që bën 

një gjynah e pastaj ngrihet dhe merr abdest, falë 
dy rekate e pastaj kërkon falje te All-llahu, për 
atë gjynah All-llahu e falë atë”.83 



 53 

Zemra e istigfarit 

 
All-ll=humme ente rabb], l= il=he il-l= ent. 

#ala`ten] ve ene obduke ve ene ol= ohdike ve 
vodike meste6o’t, ep\dhu bike min sher-ri m= 
4ano’t, eb\u leke bi n[metike olejje ve eb\u bi 
dhenb] fagfirl] fe inneh\ l= jagfirudh-dhun\be 

il-l= ent 
“O All-llahu im, Ti je Zoti im, nuk ka hyjni 

tjetër pos Teje. Më ke krijuar e unë jam robi Yt, 
unë i përmbahem besëlidhjes dhe premtimit 
Tënd aq sa mundem, kërkoj mbrojtje te Ti nga e 
keqja e asaj që kam punuar, pranoj para Teje për 
dhuntinë Tënde ndaj meje dhe pranoj gjynahun 
tim. Më fal, sepse nuk ka kush që i falë gjynahet 
veç Teje”84 
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Namazi për ndonjë nevojë 
I Dërguari  ka thënë: “Kush merr abdest, 

por edhe i kushton kujdes (duke i larë gjymtyrët 
edhe mbi atë që është detyrë), e pastaj, falë dy 
rekate duke mos lënë asgjë mangut në to, 
All-llahu do t’ia japë atë që e kërkon herët a 
vonë”.85 

Salavati mbi Pejgamberin  
I Dërguari  ka thënë: “Njerëzit që do të 

jenë më afër meje Ditën e kijametit, janë ata që 
më së shumti më kanë dërguar salavat”.86 

“Kush më dërgon mua një salavat (kërkon 
bekimin tim një herë), All-llahu do t’i dërgojë 
atij dhjetë salavate (do ta bekojë dhjetë herë)”.87 

“Koprrac i vërtetë është ai që kur përmen-
dem në praninë e tij, nuk dërgon salavat mbi 
mua”.88 

“Prej ditëve tua më e mirë është Dita e 
xhumasë. Më dërgoni sa më shumë salavat atë 
ditë, ngase salavati juaj më arrin mua”.89 
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Kush dëshiron që ta mbushë peshoren e tij 
plot kur dërgon salavat mbi ne, Ehlu Bejtin, le 
të thotë:  

 
All-ll=humme 4al-li ol= Mu2ammedinin-nebijji 
ve ezv=xhihi ummeh=tul mu’min]ne ve dhur-

rijjetih] ve ehli bejtih] kem= 4al-lejte ol= =li 
Ibr=h]me inneke 2am]dun mexh]d 

“O All-llahu im, bekoje Muhammedin pej-
gamber dhe gratë e tij që janë nënat e besimtarë-
ve, pasardhësit e tij dhe anëtarët e familjes së tij 
(Ehlu Bejtin) ashtu siç e ke bekuar familjen e 
Ibrahimit, se Ti je i falënderuar dhe i madhë-
ruar”.90 

Selami - përshëndetja 
Kur e takon ndonjë musliman e përshëndet 

dhe i thua: 

 
Es-sel=mu olejkum 

“Paqja qoftë me ju” i fiton dhjetë të mira, 
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Es-sel=mu olejkum ve ra2metull-ll=h 

ose “Paqja dhe mëshira e All-llahut qoshin 
me ju” fiton njëzet të mira, 

 
Es-sel=mu olejkum ve ra2metull-ll=hi ve 

berak=tuh 
ose “Paqja, mëshira dhe bekimet e All-llahut 

qofshin me ju” fiton tridhjetë të mira. Muslima-
nëve duhet t’ua kthesh selamin duke thënë: 

 
Ve olejkumus-sel=m ve ra2metull-ll=hi ve 

berek=tuh 
“Edhe me ju qofshin paqja, mëshira dhe 

bekimet e All-llahut”.91 
I vogli i jep selam të madhit, kalimtari atij që 

rri, ai që është i hipur atij që është duke ecur 
dhe grupi i vogël grupit të madh.92 

“Nuk bën të hysh në shtëpinë e ndokujt 
para se të marrësh leje. Leja kërkohet tri herë, 
por nëse nuk të përgjigjet askush, kthehu”.93 
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Ushqimi 
Në çastin e iftarit thuaj: 

 
Dhehebe7-7ama’ vebtel-letil pr\`u ve 

thebbetel exhru insh= All-llahu teo=l= 
“Shkoi uria, u freskuan djersët dhe u sigurua 

shpërblimi nëse dëshiron All-llahu i madhë-
ruar”.94 

Kur na ofrohet ushqimi 
“I Dërguari i All-llahut kurrë nuk e ka për-

buzur ushqimin. Nëse i ka pëlqyer e ka ngrënë, 
përndryshe e ka lënë”.95 

I Dërguari  ka thënë: “Thuaj Bismil-lah, ha 
me të djathtën dhe ha para vetes.96 

“Shejtani jep rast që të hahet ushqimi sa më 
shpejtë, vetëm e vetëm për t’u harruar Bismil-
lahi në të”.97 

Nëse harron ta thuash Bismil-lahin, në fillim 
të uljes pranë sofrës, thuaj:  

 
Bismil-l=hi evveleh\ ve =3ireh 

“Në emër të All-llahut fillim e mbarim”.98 
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I Dërguari  ka thënë: “Le të hajë çdonjëri 
prej jush me të djathtën, le të pijë me të djath-
tën, le të marrë me të djathtën dhe le të japë me 
të djathtën, sepse shejtani han me të majtën, pi 
me të majtën, jep me të majtën dhe merr me të 
majtën”.99 

Pas ushqimit 
I Dërguari  ka thënë:  

 
El2amdulil-l=hil-ledh] a6omen= ve se`=n= ve 

xheolen= muslim]n 
“Falënderim All-llahut i cili na ushqeu, na 

dha të pijmë dhe na bëri muslimanë”100 
Ai që han një ushqim dhe thotë:  

 
El2amdulil-l=hil-ledh] a6omen] h=dh= ve 

reze`an]hi min gajri 2avlin minn] vel= `uvveh 
“Falënderimi i qoftë All-llahut i cili më 

ushqeu me këtë (ushqim) dhe më furnizoi pa 
ndonjë mund prej meje e as fuqi”, atij do t’i 
falen gjynahet e kaluara.101 
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Kur të shkosh në gosti  
Thuaj:  

 
Ef6are [ndekumu4-4=im\ne ve ekele 

6ao=mekumul ebr=ru ve 4al-let olejkumul 
mel=ikeh 

“Te ju bëfshin iftar agjëruesit, ushqimin e 
juaj e ngrënshin robërit e mirë dhe juve ju be-
kofshin melekët”102 

Po ashtu lutu për ta:  

 
All-ll=humme a6[m men a6omen] ves`i men 

se`=n] 
“O All-llahu im, ushqeje atë që më ushqeu 

dhe jepi të pijë atij që më dha të pijë”.103 

Urata për martesë 

 
B=rekall-ll=hu leke ve b=reke olejke ve 

xhemeo bejnekum= f] 3ajr 
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“All-llahu të bekoftë, të përfshiftë me beki-
min e Tij dhe ju bashkoftë që të dyve në 
hajr”.104 

Kur të martohet njeriu, natën e martesës 
duhet ta vërë dorën e tij mbi ballin e bashkë-
shortes dhe të thotë:  

 
All-ll=humme inn] es’eluke 3ajreh= ve 3ajre m= 
xhebelteh= olejhi ve ep\dhu bike min sher-rih= 

ve sher-ri m= xhebelteh= olejh 
“O All-llahu im, kërkoj të ma japësh të 

mirën e saj dhe të mirën që ia ke bërë natyrë 
dhe kërkoj të më ruash nga e keqja e saj dhe e 
keqja që ia ke bërë natyrë”.105 

Para se të ketë marrëdhënie gjinore me të, le 
të thotë:  

 
Bismil-l=h. All-ll=humme xhennibnash-shej6=ne 

ve xhennibish-shej6=ne m= reza`ten= 
“Në emër të All-llahut. O All-llahu im, na e 

largo shejtanin dhe largoje atë nga ajo që na e 
dhuron”.106 
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“Kur të lindet ndonjë fëmijë, në vesh i kën-
dohet ezani”.107 

Me çka kërkohet mbrojtja  
për fëmijët dhe për të tjerët  
(me cilat fjalë duhet t’u fryjmë) 
I Dërguari  kur kërkonte mbrojtje për 

Hasanin dhe Husejnin thoshte: 

 
U[]dhukum= bi kelim=til-l=hit-t=mmeh min kul-li 

shej6=nin ve h=mmeh ve min kul-li ojnin 
l=mmeh 

“Kërkoj mbrojtje për ju dy me anë të fjalëve 
të plota të All-llahut, nga çdo shejtan dhe 
helmues dhe nga çdo sy smirëzi”.108 
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Udhëtimi 
Vendasi i thotë udhëtarit: 

 
Estevdipll-ll=he d]neke ve em=neteke ve 

3av=t]me omelik 
“Po ta lë All-llahun në mbrojtje të fesë dhe 

amanetit tënd dhe në përmbyllje të veprave 
tua”.109 

 
Zevvedekall-ll=hut-ta`v= ve gafere leke 

dhenbeke ve jessere lekel 3ajre 2ajthum= kunt 
“All-llahu ta shtoftë takvallëkun, ta faltë 

gjynahun dhe ta lehtësoftë hajrin kudo që të 
jesh”.110 

Në këtë rast udhëtari i thotë vendasit: 

 
Estevdipkall-ll=hel-ledh] l= te5]p ved=iph 
“Po ta lë All-llahun në mbrojtje, te i cili nuk 

humbin amanetet”.111 
Kur të hipësh në mjetin bartës (veturë apo 

diç tjetër), thuaje duanë e hipjes e pastaj thuaj: 
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All-ll=humme inn= nes’eluke f] seferin= h=dh= 

el-bir-re vet-ta`v= ve minel omeli m= ter5=. 
All-ll=humme hevvin olejn= seferen= h=dh= 

va6vi onn= bpdeh. All-ll=humme ente4-4=2ibu 
fis-seferi vel 3al]fetu fil ehl. All-ll=humme inn] 
ep\dhu bike min vuoth=is-seferi ve ke=betil 
man7ari ve s\il mun`alebi fil m=li vel ehl 
“O All-llahu jonë, kërkojmë prej Teje që 

gjatë këtij udhëtimi të na japësh mirësi e devot-
shmëri, e prej punëve atë që je i kënaqur Ti. O 
All-llahu jonë, na e lehtëso këtë udhëtim dhe na 
e bën të rehatshme largësinë e tij. O All-llahu 
jonë, Ti je shoqërues në udhëtim dhe zëvendës 
në familje. O All-llahu im, kërkoj prej Teje të 
më mbrosh nga vështirësitë e rrugës, nga shqe-
tësimi i shikimit dhe nga keqësimi i gjendjes në 
pasuri e familje”. 

E kur të kthehesh thuaji po këto fjalë dhe 
shtoi edhe këto: 
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+jib\ne, t=ib\ne, o=bid\ne, li rabbin= 2amid\n 

“U kthyem me pendim e adhurim, Zotit 
tonë duke i shprehur falënderim”.112 

Kur të ngrihesh në ndonjë lartësi, madhëroje 
Zotin (duke thënë All-llahu ekber), e kur të 
zbresësh lavdëroje Zotin (duke thënë Sub-
hanall-llah).113 

Duhet ditur se lutja e udhëtarit pranohet.114 

Kur të arrish në vendin e synuar 
Thuaj:  

 
All-ll=humme rabbes-sem=v=tis-seb’[ ve m= 

a7lelne ve rabbel ere5]nes-seb’[ ve m= 
a`lelne ve rabbesh-shej=6]ni ve m= a5lelne ve 

rabber-rij=hi ve m= dherejn. Es’eluke 3ajre 
h=dhihil `arjeti ve 3ajre ehlih= ve 3ajre m= f]h= 
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ve ep\dhu bike min sher-rih= ve sher-ri ehlih= 
ve sher-ri m= f]h= 

“O All-llahu im, Ti që je Zot i shtatë qiejve 
dhe i atyre që u bëjnë hije; Zot i shtatë tokave 
dhe i atyre që janë më pak; Zot i shejtanëve dhe 
atyre që i kanë lajthitur; Zot i erërave dhe i atyre 
që i kanë bartur. Të lus që t’ma mundësosh të 
mirën e këtij vendi, të mirën e banorëve të tij 
dhe të mirën që e posedon dhe kërkoj që të më 
mbrosh nga dëmi i këtij vendi, dëmi i banorëve 
të tij dhe dëmi i asaj që gjendet në të”.115 

Duatë e gjumit 
I Dërguari  ka thënë: “Kur të përgatitesh 

që të shtrihesh në shtrat, merr abdest ashtu siç 
merr për namaz”. 

“Pastaj bjer në krah të djathtë”.116 
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Pastaj ka thënë: 

 
Bismike rabb] ve5o’tu xhenb] ve bike erfeph\ 

in emsekte nefs] fer2amh= ve in erselteh= 
fa2fa7h= bim= ta2fe7u bih] [b=dekes-4=li2]n 

“Në emrin Tënd, o Zoti im po shtrihem dhe 
në emrin Tënd do të ngrihem. Nëse ma merr 
shpirtin, mëshiroje, e nëse ma kthen, ruaje ashtu 
si i ruan robërit e Tu të mirë”.117 

 
Bismikall-ll=humme em\tu ve a2j= 

“Në emër Tënd o All-llahu im vdes dhe 
ngjallem”.118 

Vëre dorën e djathtë në fytyrë dhe thuaj: 

 
All-ll=humme `in] odh=beke jevme tebothu 

[b=dek 
“O All-llahu im, më ruaj nga dënimi Yt 

ditën kur do t’i ringjallësh robërit e Tu”. 
Këtë dua thuaje tri herë. 
Po ashtu thuaje Ajetul-kursinë.119 
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Kush i lexon dy ajetet e fundit të sures 
Bekare, do t’i mjaftojnë atë natë.120 

Pastaj thuaj: 

 
Sub2=nall-llah - tridhjetë e tri herë,  

 
El2amdulil-l=h - tridhjetë e tri herë dhe  

 
All-ll=hu ekber - tridhjetë e katër herë.121 
I Dërguari  kur ulej në shtratin e tij (para 

se të shtrihej) i bashkonte shuplakat, fryente në 
to lehtë (pa zë) dhe lexonte: Kulhuvall-llahin 
dhe dy Kul’eudhat, pastaj me shuplakat e prekte 
sa të mundte trupin e tij, fillonte nga koka dhe 
fytyra duke shkuar drejt pjesës së përparme të 
trupit. Kështu vepronte tri herë.122  

Po ashtu thuaj: 

 
El-2amdu lil-l=hil-ledh] a6omen= ve se`=n= ve 

kef=n= ve =v=n=, fe kem mim-men l= k=fije 
leh\ ve l= mu’vije 

“Falënderimi qoftë për All-llahun i cili na 
ushqeu, na dha të pimë, të vishemi, të kemi me 



 68 

bollëk dhe të strehohemi. Sa ka prej atyre që 
nuk kanë me bollëk dhe nuk kanë strehim”.123 

Ndërsa, si fjalë përfundimtare thuaje: 

 
All-ll=humme eslemtu nefs] ilejke ve fev-ve5tu 
emr] ilejke ve elxhe’tu 7ahr] ilejke ragbeten ve 

rehbeten ilejke l= melxhe’e vel= munxhije 
minke il-l= ilejk. +mentu bi kit=bikel-ledh] 

enzelte ve nebijjikel-ledh] erselt 
“O All-llahu im, veten ta kam dorëzuar Ty, 

çështjen time e kam ngritur te Ti dhe shpinën 
(fuqinë) time e kam mbështetur në Ty, nga 
dëshira dhe droja ndaj Teje; s’ka strehim e as 
shpëtim nga Ti përveç se tek Ti. Kam besuar në 
librin tënd të cilin e ke zbritur dhe Pejgamberin 
tënd të cilin e ke dërguar”124 

Ëndrra 
“Nëse sheh ndonjë ëndërr që e pëlqen, le të 

mos ia tregojë kujt, pos atij që e do”.125 
“E nëse sheh diçka që nuk e pëlqen, le të 

pështyjë nga e majta tri herë, le të kërkojë 
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mbrojtje te All-llahu nga shejtani tri herë dhe le 
ta ndërrojë anën në të cilën ka qenë i shtrirë”.126 

“Le të mos ia përmend askujt se ajo nuk do 
ta dëmtojë” dhe “le të ngrihet e le të falet”.127 

Kur trembesh në gjumë 
Thuaj:  

 
Ep\dhu bi kelim=til-l=hit-t=mmeh min ga5abih] 
ve [`=bih] ve sher-ri [b=dih] ve min hemez=tish-

shej=6]ni ve en ja25ur\n 
“Kërkoj mbrojtje përmes fjalëve të plota të 

All-llahut nga hidhërimi dhe dënimi i Tij, nga 
sherri i robërve të Tij dhe nga shqetësimet e 
shejtanëve dhe prania e tyre”.128 
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Në rast shqetësimi 
Thuaj: 

 
L= il=he il-lall-ll=hul a7]mul 2al]m. L= il=he il-

lall-ll=hu rabbul orshil o7]m. L= il=he il-
lall-ll=hu rabbus-sem=v=ti ve rabbul er5i rabbul 

orshil ker]m 
“Nuk ka hyjni tjetër, përveç All-llahut, të 

madh e të butë. Nuk ka hyjni tjetër përveç 
All-llahut, Zot i arshit të madh. Nuk ka hyjni 
tjetër përveç All-llahut, Zot i qiejve e i tokës, 
Zot i arshit të ndershëm”.129 

Pejgamberi  ka thënë: Nuk ka rob që kur 
ta gjejë ndonjë shqetësim apo dëshpërim e të 
thotë: 
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All-ll=humme inn] obduke ve ibnu obdike ve 
ibnu emetike n=4ijet] bijedike ma5in fijje 

2ukmuke odlun fijje `a5=uke es’eluke bi kul-li 
ismin huve leke semmejte bih] nefseke ev 

enzelteh\ f] kit=bike ev ol-lemteh\ e2aden min 
3al`ike ev iste’therte bih] f] [lmil gajbi [ndeke en 
texh’olel `ur’=ne reb]o `alb] ve n\re be4ar] ve 
xhel=e 2uzn] ve dheh=be hemm] ve gamm] 

“O All-llahu im, unë jam robi Yt, biri i robit 
Tënd dhe biri i robëreshës Tënde, balli im 
(caktimi dhe fati im) është në dorën Tënde, 
pushteti Yt realizohet tek unë, gjykimi Yt është i 
drejtë për mua. Të lus me çdo emër që Ty të 
takon, me të cilin e quajte Veten, apo e ke 
zbritur në librin Tënd, apo e ke mësuar ndonjë 
nga krijesat Tua, apo e ke rezervuar në dijen e 
fshehtë te Ti - që Kur’anin ta bësh pranverë të 
zemrës sime, nur të shikimit tim, heqje të dësh-
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përimit tim, largim të shqetësimit dhe preokupi-
mit tim”, e që All-llahu mos t’ia zëvendësojë 
dëshpërimin me gëzim.130 

Kur ke frikë nga dikush 
Thuaj:  

 
All-ll=humme inn= nexh’oluke f] nu2\rihim ve 

nep\dhu bike min shur\rihim 
“O All-llahu jonë, Ty t’i lëmë në disponim 

qafat e tyre dhe kërkojmë mbrojtje në Ty nga 
sherri i tyre”.131 

Kur të ngarkon ndonjë çështje 
Thuaj:  

 
@asbijall-ll=hu ve n[mel-vek]l 

“Më mjafton All-llahu që është përkujdesësi 
më i mirë”.132 
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Kur të të vështirësohet ndonjë çështje 
Thuaj:  

 
All-ll=humme l= sehle il-l= m= xheolteh\ 

sehlen ve ente texh’olul hazene idh= shi’te 
sehl= 

“O All-llahu im, s’ka lehtësi përveç asaj që 
Ti e bën të lehtë. Ti je Ai që të vështirën kur të 
duash e bën të lehtë”.133 

Kur të hidhërohesh 
Thuaj:  

 
Ep\dhu bil-l=hi minesh-shej6=nir-raxh]m 
“Kërkoj mbrojtje te All-llahu prej shejtanit 

të mallkuar”.134 
 

Kur të ndodhë ajo që nuk e zgjedh 
Thuaj:  

 
Kadderall-ll=hu ve m= sh=e feol 

“All-llahu caktoi dhe ç’deshi, bëri”.135 
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Kur të sprovohesh me borxh 
Thuaj:  

 
All-ll=hummekfin] bi 2al=like on 2ar=mike 

vagnin] bi fa5like ommen siv=k 
“O All-llahu im, ma mjafto hallallin Tënd 

nga harami Yt dhe më pavarëso me mirësinë 
Tënde nga çdokush, pos Teje”.136 

Kur të ndodhë ndonjë fatkeqësi  
e madhe apo e vogël  
Thuaj:  

 
Inn= lil-l=hi ve in-n= ilejhi r=xhip\n. 

All-ll=humme’xhurn] f] mu4]bet] va3lufl] 3ajren 
minh= 

“Ne jemi të All-llahut dhe te Ai kthehemi. O 
All-llahu im, më shpërble në fatkeqësinë time 
dhe ma zëvendëso me më të mirë”.137 
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Kur ankohesh  
për ndonjë sëmundje në trup  
Vëre dorën tënde mbi pjesën që të dhemb 

në trup dhe thuaj: 

 
Bismil-l=h. Ep\dhu bil-l=hi ve `udretih] min 

sher-ri m= exhidu ve u2=dhir 
“Në emër të All-llahut (tre herë). Kërkoj 

mbrojtje te All-llahu dhe në fuqinë e Tij nga 
sherri i asaj që e ndjej dhe ia kam frikën (shtatë 
herë)”.138 

Me çka duhet fryer të sëmurin 
Lëmoje me dorën e djathtë dhe thuaj: 

 
All-ll=humme rabben-n=si edhhibil be’se, ishfi 
entesh-sh=f] l= shif=e il-l= shif=uke shif=en l= 

jug=diru se`am= 
“O All-llahu im që je Zot i njerëzve, hiqe 

sëmundjen. Shëro se Ti je ai që shëron. S’ka 
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shërim përpos kur Ti shëron. Një shërim që 
sëmundja nuk do të kthehet më”.139 

Kur ta vizitosh të sëmurin 
Thuaj në prani të tij shtatë herë: 

 
Es’elull-ll=hel o7]me rabbel orshil o7]mi en 

jeshfijek 
“Lus All-llahun e madh i cili është Zot i 

arshit të madh që të të shërojë”.140 
Po ashtu thuaj:  

 
L= be’se 6ah\run insh= All-llah 

“S’ka gjë, pastrim e ke nëse do All-llahu”.141 

Në rast vdekjeje 
Atij që është në shtrat të vdekjes duhet t’ia 

përkujtojmë (tallkinin, e që është fjala)  

 
L= il=he il-lall-ll=h 

“Nuk ka hyjni tjetër përveç All-llahut”.142 
Ia mbyllim sytë pas vdekjes dhe themi: 
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All-ll=hummagfir li ful=n verfo derexheteh\ fil 
mehdijj]ne va3lufhu f] o`ibih] fil g=bir]ne vagfir 
len= ve leh\ j= rabbel o=lem]ne vefsa2 leh\ f] 

`abrih] ve nevvir leh\ f]h 
“O All-llahu im, fale (filanin), ngrite pozitën 

e tij në atë të të udhëzuarve, mundëso që të lë 
pasardhës si të parët e mirë, na fal neve dhe atë 
o Zot i botëve. Bëja të gjerë varrin e tij dhe sjelli 
nur në të”.143 

Kur t’i shprehësh ngushëllime  
një muslimani 
Thuaj: 

 
Inne lil-l=hi m= e3adhe ve leh\ m= ao’6= ve 

kul-lu shej’in [ndeh\ bi exhelin musemm=. Fel-
ta4bir vel ta2tesib 
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“Të All-llahut janë ata që i merr dhe ata që i 
jep dhe çdo gjë te Ai është me afat të caktuar. 
Kij durim dhe kij besim”.144 

Kur t’i vizitosh varrezat 
Thuaj:  

 
Es-sel=mu olejkum ehled-dij=ri minel 

mu’min]ne vel-muslim]ne ve inn= insh= 
All-ll=hu bikum le l=2i`\n. Nes’elull-ll=he len= 

ve lekumul o=fijeh 
“Es-selamu alejkum, o banorë të këtij vendi, 

besimtarë e muslimanë. Edhe ne, insha All-llah, 
juve do t’ju bashkangjitemi. Lusim All-llahun 
për ne dhe për ju që të na falë”.145 
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Kur të fryejë era 
Thuaj:  

 
All-ll=humme inn] es’eluke 3ajreh= ve 3ajre m= 

f]h= ve 3ajre m= ursilet bih] ve ep\dhu bike 
min sher-rih= ve sher-ri m= f]h= ve sher-ri m= 

ursilet bih 
“O All-llahu im, kërkoj prej Teje të na mun-

dësosh të mirën e saj, të mirën që e përmban 
dhe të mirën për të cilën e ke dërguar; të na 
mbrosh nga e keqja e saj, të keqen që e 
përmban dhe të keqen për të cilën e ke dër-
guar”.146 

Kur të bubullojë 
Thuaj:  

 
All-ll=humme l= ta`tuln= biga5abike vel= 

tuhlikn= bi odh=bike ve o=fina `able dh=lik 
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“O All-llahu im, mos na mbyt me hidhëri-
min Tënd, mos na shkatërro me dënimin Tënd 
dhe para së gjithash na fal”.147 

Kur e sheh hënën e re  
në fillim të muajit 
Thuaj:  

 
All-ll=humme ehhilhu olejn= bil jumni vel ]m=ni 
ves-sel=meti vel isl=m, vet-tevf]`i lim= tu2ibbu 

ve ter5=. Rabb] ve rabbukall-ll=h 
“O All-llahu im, na e sjell këtë Hënë të re 

me begati e besim, me shpëtim e Islam, me pël-
qim për atë që Ti e do dhe je i kënaqur. Zoti im 
dhe Zoti yt (oj hënë) është All-llahu”148 
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Kur ta shohësh hënën 
Thuaj:  

 
Ep\dhu bil-l=hi min sher-ri h=dhel g=si`i idh= 

ve`ab 
“Kërkoj mbrojtje te All-llahu nga sherri i 

kësaj hëne kur të errësohet”.149 

Kur të errësohen dielli apo hëna 
“Përmendeni All-llahun, madhërojeni, faluni 

dhe jepni sadakë”.150 
Po ashtu duhet falur namazin e Kusufit 

(errësimit të diellit) dhe Husufit (errësimit të 
hënës). 

Teshtitja dhe hapja e gojës 
I Dërguari  ka thënë: “Kur ndokush nga ju 

teshëtinë, le të thotë: El2amdulil-l=h (falënde-
rimi i takon All-llahut), ndërsa vëllai i tij le t’ia 
kthejë me fjalën: Jer2amukall-ll=h (All-llahu të 
mëshiroftë). Kur t’ia kthejë me fjalën 
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Jer2amukall-ll=h, le t’i përgjigjet: Jehd]kumull-
ll=h ve ju4li2u b=lekum (All-llahu ju udhëzoftë 
dhe jua përmirësoftë gjendjen)”.151 

“I Dërguari  kur teshtinte e vinte dorën e 
tij ose ndonjë teshë në gojë dhe me të e pengon-
te dhe e ulte zërin e tij”.152 

“All-llahu e do njeriun që teshtinë, por e 
urren hapësin e gojës”.153 

 
“Kur dikujt nga ju i hapet goja, le ta pengojë 

sa të mundet, sepse kur ndokush nga ju e hap 
gojën, me të përqeshet shejtani”.154 

“Kur dikujt nga ju i hapet goja, le ta vërë do-
rën në gojë, sepse shejtani hy në të (nga 
goja)”.155 

Kur sheh diçka që të pëlqen 
Thuaj:  

 
El2amdu lil-l=hil-ledh] bi n[metih] tetimu4-

4=li2=t 
“Falënderimi i qoftë All-llahut përmes bega-

tive të të cilit plotësohen të mirat”.156 
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Kur sheh diçka që e urren 
Thuaj:  

 
El2amdu lil-l=hi ol= kul-li 2=l 

“Falënderimi i qoftë All-llahut për çdo 
gjendje”.157 

Kur sheh në vete, në pasurinë tënde ose te 
dikush tjetër diç që të gëzon shumë:  

“Lutu duke kërkuar bekim (bereqet nga 
All-llahu), sepse syri është hak (ndikon)”.158 

Kur rri në ndonjë ndejë e pastaj 
ngrihesh 
I Dërguari  ka thënë: 
Kush ulet në ndonjë ndejë në të cilin ka 

folur shumë, para se të ngrihet nga ndeja le të 
thotë: 

 
Sub2=nekall-ll=humme ve bi 2amdike eshhedu 
en l= il=he il-l= ente estagfiruke ve et\bu ilejk 

“I dëlirë je Ti o All-llahu im, Ty të takon 
falënderimi. Dëshmoj se nuk ka hyjni tjetër pos 
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Teje, kërkoj falje dhe pendohem te Ti”, - 
All-llahu do t’ia falë gabimet e bëra në atë 
ndejë.159 

Kur e sheh vëllain tënd duke qeshur 
Një ditë Umer bin Hattabi hyri te Resulull-

llahu  dhe e pa duke qeshur. Në atë rast Umeri 
i tha: “All-llahu i buzëqeshtë dhëmbët tu, o i 
Dërguari i All-llahut”.160 

Kur e sheh dikë  
që e ka qëlluar ndonjë fatkeqësi 
Thuaj:  

 
El2amdu lil-l=hil-ledh] o=f=n] mimm= ibtel=ke 
bih] ve fa55alen] ol= keth]rin mimmen 3aleka 

tef5]l= 
“Falënderim All-llahut i cili më ruajti nga ajo 

që të sprovoi dhe më ka mbivlerësuar nga 
shumë krijesa me mirësi”.161 
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Kur ta dëgjosh zërin  
e gjelit apo të gomarit 
I Dërguari  ka thënë: 
“Kur ta dëgjoni zërin e gjelit, luteni 

All-llahun që t’u japë nga mirësitë e Tij, sepse ai 
ka parë melek, e kur ta dëgjoni palljen e go-
marit, kërkoni mbrojtje te All-llahu nga shejtani 
i mallkuar, sepse ai ka parë shejtan”.162 

Kur të hysh në treg 
Kush hyn në treg e thotë: 

 
L= il=he il-lall-ll=hu va2deh\ l= sher]ke leh, 

lehul mulku ve lehul 2amdu ju2j] ve jum]tu ve 
huve 2ajjun l= jem\t, bi jedihil 3ajr, ve huve ol= 

kul-li shej’in `ad]r 
“Nuk ka hyjni tjetër përveç All-llahut, i 

vetëm e i pashoq. Atij i takojnë sundimi dhe 
falënderimi, (Ai) ngjall dhe vdes e Ai është gjallë 
e nuk vdesë, në dorën e Tij është mirësia dhe Ai 
për çdo gjë është i mundshëm”, atij All-llahu do 
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t’i shkruajë me mijëra e mijëra të mira, do t’ia 
fshijë me mijëra e mijëra të këqija dhe do ta 
ngrisë me mijëra e mijëra shkallë.163 

Kur të bëhet ndonjë e mirë 
Atij që ta ka bërë të mirën thuaji: 

 
Xhez=kall-ll=hu 3ajren 

“All-llahu të shpërbleftë me të mira”.164 

Vlera e duasë 
Në Kur’an thuhet:  
“Zoti juaj ka thënë: Më thirrni Mua, Unë ju 

përgjigjem”. (Gafir, 60) 
“E kur robërit e Mi të pyesin ty për Mua, 

Unë jam afër, i përgjigjem lutjes kur lutësi më 
lutet”. (Bekare, 186) 

Pejgamberi  ka thënë: “Duaja në të vërtetë 
është ibadet”.165 
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Nga duatë e Kur’anit 

 
Rabben= te`abbel minn= inneke entes-sem]pl 

ol]m 
“Zoti ynë, pranoje prej nesh, se me të vërte-

të Ti je që dëgjon dhe di”. (Bekare, 127) 

 
Ve tub olejn= inneke entet-tevv=bur-ra2]m 
“Na fal neve, vërtet Ti je që falë shumë, je 

mëshirues”. (Bekare, 128) 

 
Rabben= =tin= fid-dunj= 2aseneten ve fil 
=3ireti 2aseneten ve `in= odh=ben-n=r 

“Zoti ynë, na jep të mira në këtë jetë, të mira 
edhe në botën tjetër dhe na ruaj prej dënimit me 
zjarr”. (Bekare, 200) 

 
Rabben= efrig olejn= 4abren ve thebbit 
a`d=men= ven4urn= olel `avmil k=fir]n 

“Zoti ynë, na dhuro durim! Na i përforco 
këmbët tona dhe na ndihmo kundër pabesimta-
rëve!” (Bekare, 250) 
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Rabben= l= tuzig `ul\ben= bode idh hedejten= 
ve heblen= min ledunke ra2meh, inneke entel 

vehh=b 
“Zoti ynë, mos na i lako zemrat tona pasi na 

drejtove, na dhuro mëshirën Tënde meqë vetëm 
Ti je dhurues i madh”. (Ali Imran, 8) 

 

 
Rabben= =menn= bim= enzelte vet-tebo’ner-

res\le fektubn= meosh-sh=hid]n 
“Zoti ynë, ne e besuam atë që e zbrite, e pa-

suam Të Dërguarin, pra shënona bashkë me ata 
që dëshmojnë (besimin e drejtë)!” (Ali Imran, 
53) 

 
Rabbi heb l] min ledunke dhur-rijjeten 6ajjibeh, 

inneke entes-sem]pd-duo=’ 
“Zoti im, më fal mua nga ana Yte një pas-

ardhës (fëmijë) të mirë. Vërtet, Ti je dëgjues i 
lutjes!” (Ali Imran, 38) 
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Rabbenagfir len= dhun\ben= ve isr=fen= f] 
emrin= ve thebbit a`d=men= ven4urn= olel 

`avmil k=fir]n 
“Zoti ynë, na i fal gjynahet tona dhe lëshi-

met në punët tona dhe na i forco këmbët (në 
luftë), e ndihmona kundër popullit jobesimtar!” 
(Ali Imran, 147) 

 
Rabben= fagfir len= dhun\ben= ve keffir onn= 
sejji=tin= ve teveffen= meol ebr=r. Rabben= ve 

=tin= m= veodten= ol= rusulike ve l= tu3zin= 
jevmel `ij=meh, inneke l= tu3liful m]o=d 
“Zoti ynë, na i fal gjynahet tona, na i mbulo 

të metat tona dhe pas vdekjes na bashko me të 
mirët! Zoti ynë, jepna atë që nëpërmjet Të dër-
guarve Tu na e premtove dhe në Ditën e kija-
metit mos na turpëro; vërtet, Ti je ai që nuk e 
shkel premtimin!” (Ali Imran, 193-194) 
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Rabben= 7alemn= enfusen= ve in lem tagfir 
len= ve ter2amn= le nek\nenne minel 3=sir]n 

“Zoti ynë, ne e dëmtuam vetveten tonë, e në 
qoftë se nuk na falë dhe nuk na mëshiron, ne 
me siguri do të jemi prej të shkatërruarve!” 
(A’rafë, 23) 

 
Rabbigfir l] ve li e3] ve ed’3iln= f] ra2metike ve 

ente er2amur-r=2im]n 
“Zoti im, më fal mua dhe fale vëllain tim 

dhe na dhuro mëshirën Tënde, se Ti je më i më-
shirshmi prej mëshiruesve”. (A’rafë, 151) 

 
Rabbenaf ta2 bejnen= ve bejne `avmin= bil 

2a``i ve ente 3ajrul f=ti2]n 
“Zoti ynë, vendose ndërmjet nesh dhe 

ndërmjet popullit tonë gjykimin Tënd të drejtë, 
se Ti je më i miri gjykatës”. (A’rafë, 89) 
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Rabbixh’oln] mu`]me4-4al=ti ve min dhur-rijjet] 

rabben= ve tekabbel duo=’ 
“O Zoti im, më bën mua nga ata që falin na-

mazin e edhe prej pasardhësve të mi dhe pra-
noje lutjen time, o Zoti ynë!” (Ibrahim, 40) 

 
Rabbi ed 3iln] mud’3ale 4id`in ve a3rixhn] 

mu3rexhe 4id`in vexh’ol l] min ledunke 
sul6=nen ne4]r= 

“Zoti im, më shpjer në vend të mirë dhe më 
nxjerr në mënyrë të ndershme dhe nga ana Jote 
më dhuro fuqi ndihmuese”. (Isra, 80) 

 
Rabbi enziln] munzelen mub=reken ve ente 

3ajrul munzil]n 
“Zoti im, më zbarko në një vend të bekuar, 

e Ti je më i miri i atyre që bëjnë vendosjen!” 
(Mu’minunë, 29) 
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Rabbena4rif onn= odh=be xhehenneme inne 

odh=beh= k=ne gar=m= 
“Zoti ynë, largoje prej nesh vuajtjen e xhe-

hennemit, e s’ka dyshim se vuajtja në të është 
gjëja më e rëndë”. (Furkan, 65) 

 
Raben= heb len= min ezv=xhin= ve dhur-

rijj=tin= `ur-rete aojunin vexh’oln= lil mutte`]ne 
im=m= 

“Zoti ynë, na bën që të jemi të gëzuar me 
(punën) e grave tona dhe të pasardhësve tanë, e 
neve na bën shembull për të devotshmit”. 
(Furkan, 74) 

 
Rabbi evz[n] en eshkure n[metekel-let] enomte 

olejje ve ol= v=lidejje ve en aomele 4=li2an 
ter5=hu ve ed’3iln] bi ra2metike f] [b=dike4-

4=li2]n 
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“Zoti im, më mundëso që t’i falënderoj të 
mirat Tuaja që m’i dhurove mua dhe prindërve 
të mi dhe që të bëj vepra të mira që Ti i pëlqen, 
e me mëshirën Tënde më fut në mesin e robër-
ve Tu të mirë!” (Neml, 19) 

 
Rabben= olejke tevek-keln= ve ilejke enebn= 

ve ilejkel me4]r 
“Zoti ynë, vetëm Ty të jemi mbështetur, 

vetëm nga Ti jemi të kthyer dhe vetëm te Ti 
është e ardhmja!” (Mumtehine, 4) 

 
Rabben= l= texh’oln= fitneten lil-ledh]ne kefer\ 
vagfir len= rabben= inneke entel oz]zul 2ak]m 

“Zoti ynë, mos na bën sprovë në duart e 
atyre që nuk besuan dhe falna Zoti ynë, Ti je 
ngadhënjyesi, i urti” (Mumtehine, 5) 

 
Rabben= etmim len= n\ren= vagfir len= inneke 

ol= kul-li shej’in `ad]r 
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“Zoti ynë, vazhdona dritën tonë, falna neve. 
Vërtet, Ti je i plotfuqishëm për çdo send”. 
(Tahrim, 8) 

 
 

Nga duatë e përgjithshme  
të Pejgamberit  

 
All-ll=humme inn] es’elukel-hud= vet-tu`= vel-

of=fe vel-gin= 
“O All-llahu im, unë kërkoj prej Teje udhë-

zimin, devotshmërinë, faljen dhe mjaftuesh-
mërinë”.166 

 
J= mu`al-libel `ul\bi thebbit `alb] ol= d]nik 
“O ndryshues i zemrave, përforcoje zemrën 

time në fenë Tënde”.167 
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All-ll=humme mu4ar-rifel `ul\bi 4ar-rif 

kul\ben= ol= 6=otik 
“O All-llahu im, Ti që je kthyes i zemrave, 

kthei zemrat tona në nënshtrimin Tënd”.168 

 
All-llahumma4-li2 lije d]nijel-ledh] huve [4metu 
emr] va4li2 lije dunj=jel-let] f]h= meo=sh] va4li2 

lije =3iretil-let] f]h= meo=d] vexh’olil 2aj=te 
zij=deten l] f] kul-li 3ajrin vexh’olil mevte 

r=2aten l] min kul-li sher-r 
“O All-llahu im, ma përmirëso fenë time e 

cila është mbrojtje e çështjes sime, ma përmirë-
so dunjanë time në të cilën jetoj dhe ma përmi-
rëso ahiretin tim në të cilin do të kthehem. Ma 
bën jetën shtesë të çdo të mire dhe ma bën 
vdekjen rehati nga çdo e keqe”.169 
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All-ll=humme inn] ep\dhu bike min zev=li 

ni[metike ve te2avvuli o=fijetike ve fuxh=eti 
ni`metike ve xhem][ se3a6ik 

“O All-llahu im, kërkoj të më mbrosh nga 
ndërprerja e dhuntisë Tënde, nga largimi i faljes 
Tënde, nga ardhja e papritur e dënimit Tënd 
dhe e hidhërimit Tënd në çdo gjë”.170 

 
All-ll=hummagfir l] 3a6]et] ve xhehl] ve isr=f] f] 

emr] ve m= ente aolemu bih] minn]. 
All-ll=humagfir l] xhedd] ve hezl] ve 3a6a] ve 

omd] ve kul-lu dh=like [nd]. All-ll=hummagfir l] 
m= kaddemtu ve m= a33artu ve m= esrertu ve 

m= aolentu ve m= ente aolemu bih] minn]. 
Entel mu`addimu ve entel mue33iru ve ente 

ol= kul-li shej’in `ad]r 
“O All-llahu im, ma fal gabimin tim, paditu-

rinë time, teprimin tim në çështjen time dhe atë 
për të cilën Ti je më i njohur se unë. O All-llahu 
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im, ma fal atë që e bëj seriozisht dhe atë që e bëj 
në shaka, atë që e bëj si lëshim dhe atë që e bëj 
me qëllim, sepse të gjitha këto veti janë te unë. 
O All-llahu im, ma fal atë që e kam bërë në të 
kaluarën dhe atë që do ta bëj në të ardhmen, atë 
që e kam bërë fshehurazi dhe atë që e kam bërë 
haptazi dhe atë për të cilin Ti je më i njohur se 
unë. Ti je i pari dhe Ti je i fundit dhe Ti për çdo 
gjë je i plotëfuqishëm”.171 

“Secilit prej jush do t’i pranohet lutja përde-
risa nuk ngutet e të thotë: e luta Zotin tim, por 
nuk m’u pranua”.172 

Leximi i Kur’anit 
Dije vëlla i dashur, se leximi i Kur’anit është 

përkujtimi më i mirë. I Dërguari , ka thënë: 
“Lexojeni Kur’anin se ai Ditën e kijametit atyre 
që e lexojnë u vjen ndërmjetës (shefaatxhi për 
gabimet e tyre)”.173 

“Kush lexon një shkronjë nga libri i 
All-llahut ai ka një të mirë. E e mira vlerësohet 
me dhjetë si ajo. Nuk them se: elif, lam, mim 
janë një shkronjë por elifi shkronjë, lami 
shkronjë dhe mimi shkronjë”.174 
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“Më i miri prej jush është ai që e mëson për 
vete Kur’anin dha ia mëson atë tjetërkujt”.175 

“Ai që e lexon Kur’anin dhe është i shkathët 
në të, është me dërguesit e ndershëm e të pastër 
(prej melekëve), e ai që e lexon Kur’anin, por jo 
rrjedhshëm duke e pasur vështirë, ai i ka dy 
shpërblime”.176 

Në lidhje me Kulhuvall-llahun, Pejgamberi 
 ka thënë: “Kjo sure e ka vlerën e një të tretës 
së Kur’anit”.177 

“Ka një sure në Kur’an që ka tridhjetë ajete, 
aq ka ndërmjetësuar për njërin (që e ka lexuar), 
saqë është falë (prej All-llahut). Ajo është: Teba-
rekel-ledhi bijedihil-mulk ”. (sureja e 67-të, 
sureja Mulk).178 

“Mos i bëni shtëpitë tuaja varreza. Shejtani 
ik nga një shtëpi në të cilën lexohet sureja 
Bekare”.179 

“Ditën e Kijametit do të sillen Kur’ani dhe 
ata që e kanë lexuar dhe kanë vepruar sipas tij 
në këtë botë. Atyre që janë të tillë u shkojnë 
përpara sureja Bekare dhe Ali Imran, të cilat 
dëshmojnë për ata që i kanë lexuar”.180 



 99 

Ruajtja e gjuhës 
Pejgamberi  ka thënë: “Kush i beson 

All-llahut dhe Ditës së Ahiretit, le të thotë fjalë 
të mirë ose le të heshtë”.181 

“Robi mund të thotë fjalë për të cilën ai nuk 
është i sigurt. Ajo mund ta shpie në zjarr, në 
thellësi më të madhe sesa largësia midis Lindjes 
e Perëndimit”.182 

Imam Neveviu në librin e tij “El edhkar” 
thotë: “Dije se çdo person i moshërritur e ka 
për detyrë ta ruajë gjuhën e tij nga çdo fjalë, për-
pos fjalës për të cilën paraqitet nevoja për ta 
thënë. Atëherë kur fjala e thënë e plotëson kër-
kesën, sunnet është të ndërpritet, sepse ndonjë-
herë fjala e lejuar tërheq në haram ose në mek-
ruh. Kështu zakonisht ndodh shpesh, andaj 
nëse ndërpritet fjala, shpëtohet nga llogaria”. 

Pejgamberi  thotë: “Mos flitni shumë pa e 
përmendur All-llahun, sepse të folurit shumë pa 
përmendjen e All-llahut është ashpërsim për 
zemrën, ndërsa njerëzit që janë më larg 
All-llahut, janë ata që kanë zemër të ashpër”.183 

Nga Ukbete bin Amiri radijall-llahu anhu 
përcillet se ai e ka pyetur të Dërguarin : “O 
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Resulull-llah, ç’është shpëtimi?” Ai u përgjigj: 
“Përmbaje veten nga të folurit, le të të mjaftojë 
shtëpia yte dhe qaj për gabimin tënd”.184 

 
 
 

Ndalimi i përgojimit 
All-llahu i lartmadhëruar thotë: “O ju që 

keni besuar, largohuni prej dyshimeve të 
shumta, meqë disa dyshime janë gjynah dhe 
mos hulumtoni për zbulimin e të metave të 
njëri-tjetrit, mos përgojoni njëri-tjetrin; a mos 
ndonjëri prej jush dëshiron të hajë mishin e 
vëllait të vet të vdekur? Atë pra e urreni! Kini 
frikë nga ndëshkimi i All-llahut e All-llahu është 
mëshirues, Ai pranon shumë pendimin”. 
(Huxhuratë, 12) 

Resulull-llahu  në një rast i ka pyetur sho-
kët e vet: “A e dini ç’është përgojimi?” Thanë: 
“All-llahu dhe i Dërguari i Tij e dinë më së 
miri”. Tha: “Të flasësh për vëllain tënd atë që ai 
e urren”. Njëri tha: “Ç’thua nëse vëllai im e ka 
atë që e them për të?” “Nëse e ka atë që ti e 
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thua për të, e ke përgojuar, e nëse nuk e ka atë 
që ti e thua për të, i ke shpifur” - u përgjigj ai.185 

Definimi i përgojimit, sipas asaj që e pohon 
Imam Neveviu në librin e tij “El edhkar”, është: 
T’ia përmendësh njeriut atë që e ka e është e 
urrejtur (dobësi e tij), pa marrë parasysh a është 
në trup, në fe, në çështje të dunjasë, në epsh, në 
karakter, në moral, në pasuri, në familje, në 
rroba, në të ecur e në lëvizje ose në gjithçka që i 
përket kësaj lëme, pa marrë parasysh a ia 
përmend me fjalë, me shkrim, me shenjë ose 
duke bërë me sy, me dorë ose me kokë. 

Mënyra e veprimit: Çdo gjë me të cilën e 
informon tjetrin, e cila gjë është dobësi e mus-
limanit, është përgojim i ndaluar e që në të bën 
pjesë edhe imitimi, siç është: dikush të ecë i 
lakuar ose duke çaluar, me qëllim që ta tregojë 
të metën trupore të dikujt.  

Në përgojim bën pjesë edhe kur thuhet: 
Disa njerëz po veprojnë kështu ose disa që i 
takuam sot, nëse atij që i tregohet e di se për kë 
bëhet fjalë. Në të bëjnë pjesë po ashtu edhe 
fjalët të cilat kanë për qëllim përgojimin, siç 
është për shembull kur dikush pyet: Si është 
gjendja e filanit? E ky ia pret: All-llahu na për-
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mirësoftë dhe e përmirësoftë; All-llahu na faltë; 
lusim All-llahun t’na falë; All-llahu na e pranoftë 
pendimin, e fjalë të tilla nga të cilat synohet për-
buzja e tjetrit. Të gjitha këto fjalë janë përgojim i 
ndaluar. 

Dije se përgojimi, ashtu siç i ndalohet 
përgojuesit ta përdorë, i ndalohet edhe dëgjuesit 
ta dëgjojë e ta vërtetojë. Ai që e dëgjon dikë se 
ka filluar të merret me përgojim të ndaluar, e ka 
obligim që ta ndalojë nëse nuk ka frikë se mund 
t’i sjellë ndonjë dëm konkret. Nëse ia ka frikën, 
e ka për detyrë t’ia mohojë një veprim të tillë me 
zemër dhe nëse i jepet mundësia, ta braktisë atë 
ndejë. E nëse ka mundësi t’ia mohojë atë gjest 
publikisht atëherë duhet ta bëjë atë, e nëse nuk 
vepron kështu, bëhet gjynahqar. Nëse me gjuhë 
i thotë “Hesht”, kurse zemra e tij ka dëshirë të 
vazhdojë, për këtë Imam Gazaliu thotë: Ky 
veprim është dyfytyrësi e cila nuk e shpëton nga 
gjynahu. Për të është e domosdoshme ta urrejë 
përgojimin me zemër. All-llahu i lartësuar thotë: 
“E kur i sheh ata se janë thelluar (me tallje) në 
çështjet Tona, largohu prej tyre derisa të kalojnë 
në bisedë tjetër. Nëse djalli të bën të harrosh (e 
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rri me ta), pasi të bie ndër mend, mos rri me 
njerëzit mizorë”. (En’amë, 68) 

 

Ndalimi i bartjes së fjalëve (nemimeti) 
I Dërguari  ka thënë: “Në xhennet nuk 

hyn ai që bart fjalë”.186 
Nemimeti, siç thotë Imam Ebu Hamid el-

Gazaliu, në të shumtën e rasteve përdoret për 
atë që i bartë fjalët nëpër njerëz, si p.sh. kur 
dikush thotë: “Filani për ty po thotë kështu”. 
Nemimeti nuk është i veçuar vetëm për këtë 
rast por në kuptim të tij hyn edhe zbulimi i asaj 
që është e urrejtur të zbulohet (publikohet), pa 
marrë parasysh a e urren një gjë të tillë ai që e 
bartë ose ai që i bartet apo dikush tjetër, pa 
marrë parasysh a bëhet zbulimi me fjalë, me 
shkrim, me shenjë, me lëvizje e diç të ngjashme 
si këto. Po ashtu pa marrë parasysh ajo që bartet 
a është fjalë apo vepër, a është diç e turpshme 
apo jo. E vërteta për bartjen e fjalëve është 
publikimi i sekretit dhe zbulimi i të mbuluarës, 
të cilat në të vërtetë urrehen që të zbulohen. 
Njeriu e ka për detyrë të heshtë për çdo gjë që e 
sheh në veprimin e njerëzve, përpos kur nga ajo 



 104 

sjell dobi për muslimanin nëse tregohet ose e 
shmangë nga gjynahu. Nëse dikush e fshehë 
pasurinë e vet, ndërsa tjetri ua përcjell në veshë 
njerëzve, edhe kjo është nemimet (bartje 
fjalësh). 
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Llogaria ditore 
“Lexoje librin tënd, mjafton që të jeshë sot 

vetëllogaritës i vetvetes”. (Isra, 14) 
- A i ke falur pesë kohët e namazit me 

xhemat? 
- A i ke falur pesë kohët e namazit me kon-

centrim e drojë? 
- A i ke falur namazet nafile: tehexhxhudin, 

duhanë, istiharen etj.? 
- A ke agjëruar diç prej nafileve (ditën e 

hënë, të enjte, tri ditë në çdo muaj etj.)? 
- A ke lexuar ndonjë pjesë nga Kur’ani me 

koncentrim e drojë. A ke mësuar diç përmendsh 
prej tij ose ta përsëritësh atë që e ke mësuar 
përmendsh? 

- A i ke thënë lutjet e mëngjesit dhe të 
mbrëmjes me nënshtrim e bindje? 

- A e ke thënë lutjen përkatëse për çdo vep-
rim tëndin (kur ke rënë në shtrat e kur je zgjuar, 
gjatë hyrjes në nevojtore, daljes nga shtëpia, 
hipjes në mjetin bartës, ushqimit, veshjes së 
rrobave, hyrjes në xhami dhe daljes nga ajo)? 
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- A i ke dërguar salavat Pejgamberit  gjatë 
ditës? 

- A i ke zbatuar si duhet obligimet ndaj atyre 
që u takojnë? (Obligimi ndaj prindërve, bash-
këshortes, fëmijëve, të afërmve, fqinjve, vëlle-
zërve, ndaj punës tënde, ndaj muslimanëve, ndaj 
da’ves - thirrjes në rrugë të All-llahut). 

- A e ke dhënë zekatin e pasurisë tënde ose a 
ke dhënë ndonjë sadaka, qoftë ajo edhe e vogël? 

- A e ke shoqëruar ndonjërin që nuk falet e 
ta këshillosh për namaz? 

- A e ke këshilluar ndonjë vëlla musliman 
duke i ndihmuar që të bëjë ndonjë mirësi, e 
duke e penguar nga ndonjë e keqe? 

- A ke bërë ndonjë vepër të mirë ose a i ke 
kryer ndonjë shërbim ndonjërit prej muslimanë-
ve? 

- A e ke kërkuar atë që është hallall dhe e 
pastër në lidhje me ushqimin tënd e veshjen 
tënde, gjatë përpjekjes për ta fituar atë që të 
është caktuar si furnizim? 

- A je përpjekur që ta pastrosh vetveten nga 
ndonjë sjellje e përbuzur, veti nënçmuese ose 
traditë të keqe (hidhërimin, kryeneçësinë, ash-
përsinë, mendjemadhësinë, të qeshurit dhe sha-
katë e tepruara. etj.)? 
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- A je përpjekur në vete që të përfitosh 
ndonjë moral fisnik, veti të lavdëruar, traditë të 
mirë ose a ke filluar ta praktikosh një sunnet të 
cilin e kishe braktisur (butësinë, durimin, mëshi-
rën, turpin, mbështetjen në All-llahun, sinqeri-
tetin, bujarinë, frikën nga All-llahu etj.)? 

- A i ke vënë kontroll zemrës dhe a e ke ru-
ajtur dhe pastruar prej gjynaheve të rrezikshme 
(mendjemadhësisë, syfaqësisë, urrejtjes, zilisë, 
lakmisë pas dunjasë etj.)? 

- A i ke ndalë gjuhën dhe gjymtyrët tjera nga 
bërja e gjynaheve të mëdha dhe gjërave të 
ndaluara (gënjeshtra, përgojimi, bartja e fjalëve, 
të flasësh në emër të All-llahut pa dituri, mosulja 
e shikimit dhe mosfrenimi i epsheve të barkut 
dhe intimitetit, etj.)? 

- A e ke kuptuar peshën e dunjasë në kraha-
sim me ahiretin, ashtu që zemra nuk u lakmon 
hijeshive të saj (gruaja, fëmijët, pasuria, pozitat)? 

- A e përkujton vdekjen dhe mundimet e saj, 
varrin dhe errësirën e tij, qëndrimin para duarve 
të All-llahut, në mënyrë që të jeshë i përgatitur 
për takimin me Të, ditën apo natën? (Këtë do ta 
ndihmonte vizita e varrezave). 
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- A të kujtohet që të lutesh për vete, për 
prindërit dhe për të gjithë muslimanët? 

- A je ndarë ndonjëherë në vetmi e ta keshë 
llogaritur veten për atë ditë? 

- A e ke përmbyllur ditën tënde me pendim 
të sinqertë, istigfar të përulur, duke vendosur e 
duke i premtuar All-llahut se do t’i përmirësosh 
lëshimet dhe se do ta shtosh angazhimin? 

Istigfari 
I Dërguari  ka thënë: “Pasha All-llahun, 

unë i kërkoj falje All-llahut dhe pendohem tek 
Ai brenda ditës më tepër se shtatëdhjetë 
herë”.187 

Nga Aisheja, radijall-llahu anha, përcillet se 
ajo ka thënë: - Resulull-llahu  para se të vdiste 
shpesh i thoshte këto fjalë:  

 
Sub2=nall-ll=hi ve bi2amdih] estagfirull-ll=he 

ve et\bu ilejh 
“I dëlirë është All-llahu e i falënderuar. 

Kërkoj falje te All-llahu dhe pendohem tek 
Ai”.188 
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U përfundua me ndihmën e All-llahut.  

Literatura e shfrytëzuar 

 
1. El-Edhk=r të Neveviut dhe komenti i tij i 

njohur me emrin “El-Futu2atur-rebb=nijjeh” 
prej Ibni Il-lanit. 

 
2. “El Kelimit-^ajjib” i Ibni Tejmijjes me 

redakturë të Abdulkadër Arnautit. 

 
3. “Tu2fetudh–Dh=kir]n” të Shevkanit, 

koment i Pddetul 2i4nil 2a4]n të Ibni Xhuzeriut. 

 
4. “Rija5u4-4=li2]n” i Neveviut me 

redakturë të Abdulaziz Rebah dhe Ahmed Jusuf 
ed-Dikak. 
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5. “Z=dul meo=d” të Ibni Kajjimit me 

redakturë të Shuajb dhe Abdulkadër Arnautit. 
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Referencat e haditheve  
 

1  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga 
Umeri radijall-llahu anhu. 

2  Buhariu nga Ebu Musa el-Esh’ariu 
radijall-llahu anhu. 

3  Hadithi hasen, Tirmidhiu nga Abdull-llah 
bin Busri radijall-llahu anhu. 

4  Transmetojnë Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 
Hurejre radijall-llahu anhu. 

5  Buhariu nga Ebu Dher-re radijall-llahu anhu. 
6  Hadithi është hasen; e shënuan Ibni Sinnij, 

Tirmidhiu dhe Nesaiu nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

7  Hadithi është hasen, Ebu Davudi dhe 
Hakimi nga Enes bin Maliku radijall-llahu 
anhu. 
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8  Hadithi është hasen, Ebu Davudi dhe 

Tirmidhiu nga Ebu Seid El-Huderijju 
radijall-llahu anhu. 

9  Hadithi hasen, Ahmedi, Ibni Maxhe dhe Ibni 
Hibbani nga Ibni Umeri radijall-llahu anhu. 

10  Hadithi është hasen sahih; transmetuan Ebu 
Davudi, Tirmidhiu dhe Ibni Maxhe nga Ebu 
Hurejre radijall-llahu anhu. 

11  Hadithi është sahih, Ebu Davudi dhe 
Tirmidhiu nga Enesi radijall-llahu anhu. 

12  Transmetoi Ebu Davudi me sened sahih nga 
Ebu Malik El-Esh’ariu radijall-llah anhu. 

13  Hadithi është hasen; transmetuan Ebu 
Davudi, Tirmidhiu dhe Nesaiu nga Aliu 
radijall-llahu anhu. 

14  Hadithi është hasen; transmetuan Tirmidhiu 
nga Aliu dhe Ibnis Sinnij nga Enesi 
radijall-llahu anhu. 

15  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga 
Enesi radijall-llahu anhu. 

16  Hadithi është hasen; transmetuan Ebu 
Davudi dhe Tirmidhiu nga Aisheja 
radijall-llahu anha. 
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17  Hadithi hasen; Tirmidhiu, Ibni Maxhe, 

Darimiu dhe Hakimi nga Ebu Seidi 
radijall-llahu anhu. 

18  Ibni Sinnij me sened sahih nga Ebu Musa 
El-Esh’ariu radijall-llahu anhu. 

19  Muslimi nga Umeri radijall-llahu anhu. 
20  Hadithi sahih. Transmetoi Tirmidhiu nga 

Umeri radijall-llahu anhu. 
21  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 

radijall-llahu anhu. 
22  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 

radijall-llahu anhu. 
23  Muslimi dhe Ebu Davudi nga Ebu Humejd 

radijall-llahu anhu. 
24  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi 
25  Buhariu dhe Muslimi nga Ebu Seid El-

Huderiu radijall-llahu anhu. 
26  Muslimi nga Sa’d bin Ebi Vekkasi 

radijall-llahu anhu. 
27  Muslimi nga Abdull-llah bin Amr 

radijall-llahu anhu. 
28  Buhariu nga Xhabir bin Abdull-llahu 

radijall-llahu anhu. 
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29  Transmetuan Ahmedi, Ibni Huzejme dhe 

Ibni Hibbani nga Abdull-llah bin Amri 
radijall-llahu anhu. 

30  Hadithi është hasen. Transmetoi Ebu 
Davudi nga Abdull-llah bin Amri 
radijall-llahu anhu. 

31  Hadithi është hasen, Ebu Davudi dhe 
Tirmidhiu nga Aisheja radijall-llahu anha. 

32  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 
Hurejre radijall-llahu anhu. 

33  Transmetoi Muslimi nga Hudhejfe bin El-
Jeman radijall-llahu anhu. 

34  Muslimi nga Aisheja radijall-llahu anha. 
35  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga 

Aisheja radijall-llahu anha. 
36  Hadithi është hasen; Ebu Davudi dhe 

Nesaiu nga Auf bin Maliku radijall-llahu 
anhu. 

37  Muslimi nga Hudhejfeja dhe Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhuma. 

38  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 
Hurejre radijall-llahu anhu. 
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39  Transmetoi Buhariu nga Rufaah bin Rafiu 

radijall-llahu anhu. 
40  Transmetoi Muslimi nga Ebu Seidi dhe Ibni 

Abbasi radijall-llahu anhum. 
41  Hadithi është hasen, Ebu Davudi dhe 

Tirmidhiu nga Ibni Abbasi radijall-llahu 
anhuma. 

42  Hadithi është hasen; Ebu Davudi dhe 
Nesaiu nga Hudhejfe radijall-llahu anhu. 

43  Muslimi nga Ebu Hurejreja radijall-llahu 
anhu. 

44  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga 
Aisheja dhe Ebu Bekri radijall-llahu anhuma. 

45  Transmetoi Muslimi nga Thevbani 
radijall-llahu anhu. 

46  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga 
Mugire ibni Shu’be radijall-llahu anhu. 

47  Hadithi është sahih. Transmetuan Ebu 
Davudi dhe Nesaiu nga Muadh bin Xhebeli 
radijall-llahu anhu. 

48  Transmetuan Nesaiu, Ibni Maxhe dhe 
Taberaniu me sened sahih nga Ebu Emame 
radijall-llahu anhu. 
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49  Hadithi është sahih. Ebu Davudi dhe 

Tirmidhiu nga Ukbe bin Amir radijall-llahu 
anhu. 

50  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

51  Transmetuan Tirmidhiu dhe Ahmedi sipas 
hadithit të Abdur-rahman bin Ganmit kurse 
ky hadith ka edhe dëshmi-hadithe të tjera të 
cilat e përforcojnë. 

52  Hadithi është hasen. Transmetuan Ebu 
Davudi dhe Ibni Hibbani nga Muslim bin 
El-Harith radijall-llahu anhu. 

53  Hadithi është hasen. Transmetuan Taberaniu 
dhe Ibni Umeri radijall-llahu anhuma. 

54  Hadithi është hasen. Transmetuan Ebu 
Davudi, Tirmidhiu dhe Nesaiu nga Abdull-
llah bin Hubejbi radijall-llahu anhu. 

55  Muslimi nga Ebu Hurejre radijall-llahu anhu. 
56  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 

radijall-llahu anhu. 
57  Hadithi është sahih. Transmetuan Ebu 

Davudi dhe Tirmidhiu nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 
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58  Hadithi është sahih. Transmetuan Ahmedi, 

Darimiu dhe Ibni Sinnij nga Ubejje bin Ka’b 
radijall-llahu anhu. 

59  Hadithi është hasen, Ebu Davudi dhe 
Tirmidhiu nga Enesi radijall-llahu anhu. 

60  Transmetoi Buhariu nga Sheddad bin Evsi 
radijall-llahu anhu. 

61  Hadithi është hasen. Transmetuan Ebu 
Davudi dhe Nesaiu nga Abdur-rahman bin 
Ebi Bekrete radijall-llahu anhu. 

62  Hadithi është hasen sahih; transmetuan Ebu 
Davudi dhe Tirmidhiu nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

63  Hadithi është hasen. Transmetuan Ebu 
Davudi dhe Ibni Maxhe nga Ibni Umeri 
radijall-llahu anhuma. 

64  Hadithi është hasen. Transmetoi Tirmidhiu 
nga Uthman bin Affani radijall-llahu anhu. 

65  Hadithi është hasen. Transmetuan Tirmidhiu 
dhe Hakimi nga Theubani radijall-llahu 
anhu. 

66  Transmetoi Ibni Sinnij nga Ebud Derda me 
sened sahih 
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67  Hadithi është hasen. Transmetuan Ibni 

Maxhe dhe Ibni Sinnij nga Ummi Seleme 
radijall-llahu anhu. 

68  Hadithi është hasen.Transmetuan Nesaiu 
dhe Hakimi nga Enesi radijall-llahu anhu. 

69  Buhariu dhe Muslimi nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

70  Transmetoi Muslimi nga Semurete bin 
Xhendeb radijall-llahu anhu. 

71  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 
Musa El Esh’ariu. 

72  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 
Hurejre radijall-llahu anhu. 

73  Muslimi nga Ummi Habibeja radijall-llahu 
anha. 

74  Hadithi hasen sahih; Tirmidhiu dhe Nesaiu 
nga Ummi Habibeja radijall-llahu anha. 

75  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

76  Hadithi është sahih. Transmetuan Ebu 
Davudi dhe Nesaiu nga Ubejje bin Ka’b 
radijall-llahu anhu. 
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77  Hadithi sahih, Ebu Davudi dhe Nesaiu nga 

Ubejje bin Ka’bi radijall-llahu anhu. 
78  Hadithi sahih, Darekutni nga Ubejje bin 

Ka’bi radijall-llahu anhu. 
79  Hadithi është sahih. Transmetuan Ebu 

Davudi, Tirmidhiu dhe Nesaiu nga Alijj bin 
Ebi Talibi radijall-llahu anhu. 

80  Hadithi është sahih; transmetoi Tirmidhiu 
sipas hadithit të Amr bin Abesete 
radijall-llahu anhu. 

81  Transetuan Buhariu dhe Muslimi nga Zejd 
bin Thabiti radijall-llahu anhu. 

82  Transmetoi Buhariu nga Xhabiri 
radijall-llahu anhu. 

83  Hadithi është hasen. Transmetuan Ebu 
Davudi, Tirmidhiu, Nesaiu dhe Ibni Maxhe 
nga Ebu Bekr Es-Siddiku radijall-llahu anhu. 

84  Transmetoi Buhariu nga Sheddad bin Evsi 
radijall-llahu anhu. 

85  Hadithi është hasen. Transmetuan Ahmedi, 
Buhariu në librin e tij Et-T=r]3 dhe Taberaniu 
nga Ebu Derda radijall-llahu anhu. 
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86  Hadithi është hasen. Transmetuan Tirmidhiu 

dhe Ibni Hibbani nga Ibni Mes’udi 
radijall-llahu anhu. 

87  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

88  Hadithi është hasen. Transmetuan Tirmidhiu 
dhe Ahmedi nga Aliu radijall-llahu anhu. 

89  Hadithi është sahih. Transmetuan Ebu 
Davudi, Ahmedi dhe Ibni Hibbani nga Evs 
bin Evsi radijall-llahu anhu. 

90  Transmetoi Ebu Davudi nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

91  Hadithi është hasen. Transmetuan Ebu 
Davudi dhe Tirmidhiu nga Umran bin 
Husejni radijall-llahu anhu. 

92  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 
Hurejre radijall-llahu anhu. 

93  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 
Seid El Huderiu radijall-llahu anhu. 

94  Hadithi hasen, Ebu Davudi nga Ibni Umeri 
radijall-llahu anhuma. 

95  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 
Hurejre radijall-llahu anhu. 
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96  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga 

Umer bin Ebi Seleme radijall-llahu anhu. 
97  Transmetoi Muslimi nga Hudhejfe 

radijall-llahu anhu 
98  Hadithi është sahih. Transmetuan Ebu 

Davudi dhe Tirmidhiu nga Aisheja 
radijall-llahu anha. 

99  Transmetoi Ibni Maxhe me sened sahih nga 
Ebu Hurejre radijall-llahu anhu. 

100  Hadithi është hasen. Transmetuan Ebu 
Davudi dhe Tirmidhiu nga Ebu Seid El 
Huderiu radijall-llahu anhu. 

101  Hadithi është hasen. Transmetuan Ebu 
Davudi dhe Tirmidhiu nga Muadh bin Enesi 
radijall-llahu anhu. 

102  Hadithi sahih, Ebu Davudi, Ibni Maxhe dhe 
Ahmedi nga Enesi radijall-llahu anhu. 

103  Transmetoi Muslimi nga Mikdadi 
radijall-llahu anhu. 

104  Hadithi është me sened të fortë. 
Transmetuan Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe 
Ibni Maxhe nga Ebu Hurejre radijall-llahu 
anhu. 
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105  Hadithi hasen, Ebu Davudi dhe Ibni Maxhe 

nga Amir bin Shuajbi radijall-llahu anhu. 
106  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ibni 

Abbasi radijall-llahu anhuma. 
107  Hadithi është hasen. Transmetuan Ebu 

Davudi dhe Tirmidhiu nga Ebu Rafi’ë 
radijall-llahu anhu. 

108  Transmetoi Buhariu nga Ibni Abbasi 
radijall-llahu anhuma. 

109  Hadithi është sahih. Transmetuan Ebu 
Davudi, Nesaiu dhe Tirmidhiu nga Ibni 
Umeri radijall-llahu anhuma. 

110  Hadithi është hasen. Transmetuan Tirmidhiu 
dhe Hakimi nga Enesi radijall-llahu anhu. 

111  Hadithi është hasen. Transmetuan Ibni 
Sinnij dhe Nesaiu nga ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

112  Transmetoi Muslimi nga Ibni Umeri 
radijall-llahu anhu. 

113  Transmetoi Buhariu nga Xhabiri 
radijall-llahu anhu 
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114  Transmetuan Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe 

Ibni Maxhe nga Ebu Hurejre radijall-llahu 
anhu. 

115  Hadithi është hasen. Transmetuan Nesaiu 
dhe Ibni Hibbani nga Suhejbi radijall-llahu 
anhu. 

116  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ber-
ra’ bin ‘Azib radijall-llahu anhu. 

117  Buhariu dhe Muslimi nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

118  Buhariu nga Hudhejfe radijall-llahu anhu. 
119  Buhariu nga Ebu Hurejre radijall-llahu anhu. 
120  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 

Mes’ud El-Ensariu radijall-llahu anhu. 
121  Buhariu dhe Muslimi nga Aliu radijall-llahu 

anhu. 
122  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga 

Aisheja radijall-llahu anha. 
123  Muslimi nga Enesi radijall-llahu anhu. 
124  Buhariu dhe Muslimi nga Ber-ra’ bin ‘Azib 

radijall-llahu anhu. 
125  Transmetoi Buhariu nga Ebi Seid el-Huderiu 

radijall-llahu anhu. 
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126  Muslimi nga Xhabiri radijall-llahu anhu. 
127  Buhariu nga Ebu Hurejre radijall-llahu anhu. 
128  Hadithi hasen, Ebu Davudi dhe Tirmidhiu 

nga Amr bin Shuajb radijall-llahu anhuma. 
129  Buhariu dhe Muslimi nga Ibni Abbasi 

radijall-llahu anhuma. 
130  Hadithi është hasen. E transmetuan Ahmedi 

dhe Ibni Hibbani nga Ibni Mes’udi 
radijall-llahu anhu. 

131 Hadithi është sahih, transmetuan Ebu 
Davudi dhe Nesaiu nga Ebu Musa 
radijall-llahu anhu. 

132 Hadithi është hasen. Ebu Davudi dhe Nesaiu 
nga Auf bin Malik radijall-llahu anhu. 

133  Hadithi është sahih. E transmetuan Ibnis-
Sinnij dhe Ibni Hibbani nga Enesi 
radijall-llahu anhu. 

134  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga 
Sulejman bin Suredin radijall-llahu anhu. 

135  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

136  Hadithi është hasen; Tirmidhiu nga Aliu 
radijall-llahu anhu. 
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137  Muslimi nga Ummi Seleme radijall-llahu 

anhu. 
138  Muslimi nga Uthman bin Ebil-Asi 

radijall-llahu anhu. 
139  Buhariu dhe Muslimi nga Aisheja 

radijall-llahu anhu. 
140  Hadithi është hasen, Ebu Davudi dhe 

Tirmidhiu nga Ibni Abbasi radijall-llahu 
anhuma. 

141  Buhariu nga Ibni Abbasi radijall-llahu 
anhuma. 

142  Muslimi nga Ebu Hurejre radijall-llahu anhu. 
143  Transmetoi Muslimi nga Ummi seleme 

radijall-llahu anha. 
144  Buhariu dhe Muslimi nga Usame bin Zejdi 

radijall-llahu anhuma. 
145  Muslimi nga Burejdi radijall-llahu anhu. 
146  Muslimi nga Aisheja radijall-llahu anha. 
147  Transmetuan Tirmidhiu, Nesaiu dhe 

Ahmedi me sened të mirë nga Ibni Umeri 
radijall-llahu anhuma. 
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148  Hadithi është hasen, Tirmidhiu dhe Darimiu 

nga Talha bin Ubejdull-llah radijall-llahu 
anhu. 

149  Hakimi dhe Tirmidhiu i cili tha: Hadithi 
është hasen sahih nga Aisheja radijall-llahu 
anha. 

150  Buhariu dhe Muslimi nga Aisheja 
radijall-llahu anha. 

151  Buhariu nga Ebu Hurejre radijall-llahu anhu. 
152  Hadithi është hasen. Transmetuan Ebu 

Davudi dhe Tirmidhiu nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

153  Buhariu nga Ebu Hurejre radijall-llahu anhu. 
154  Buhariu nga Ebu Hurejre radijall-llahu anhu. 
155  Muslimi nga Ebu Seid el-Huderijj 

radijall-llahu anhu. 
156  Hadithi është hasen; Ibni Maxhe dhe Hakimi 

nga Aisheja radijall-llahu anha. 
157  Hadithi është hasen; Ibni Maxhe dhe Hakimi 

nga Aisheja radijall-llahu anha. 
158  Hadithi është sahih; Nesaiu dhe Hakimi nga 

Sehl bin Hunejfin radijall-llahu anhu. 
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159  Hadithi është sahih. Transmetuan Ebu 

Davudi dhe Tirmidhiu nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

160  Buhariu dhe Muslimi nga Sa’d bin Ebi 
Vekkasi radijall-llahu anhu. 

161  Hadithi është hasen; Tirmidhiu dhe Ibni 
Maxhe nga Ebu Hurejre radijall-llahu anhu. 

162  Buhariu dhe Muslimi nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

163  Hadithi është hasen; Tirmidhiu dhe Hakimi 
nga Umer bin Hattabi radijall-llahu anhu. 

164  Hadhithi është sahih. Transmetuan 
Tirmidhiu dhe Ibni Hibbani nga Usame bin 
Zejdi radijall-llahu anhuma. 

165  Hadithi është sahih, Ebu Davudi dhe 
Tirmidhiu nga Nu’man bin Beshir 
radijall-llahu anhuma. 

166  Muslimi nga Ibni Mes’udi radijall-llahu anhu. 
167  Transmetoi Tirmidhiu nga Ummi Seleme 

dhe tha: Hadithi është hasen. 
168  Muslimi nga Abdull-llah bin Amr 

radijall-llahu anhuma. 
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169  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 

radijall-llahu anhu. 
170  Muslimi nga Ibni Umeri radijall-llahu 

anhuma. 
171  Buhariu dhe Muslimi nga Ebu Musa 

radijall-llahu anhu. 
172  Buhariu dhe Muslimi nga Ebu Hurejre 

radijall-llahu anhu. 
173  Transmetoi Muslimi nga Ebu Emame 

radijall-llahu anhu. 
174  Hadithi është sahih; transmetoi Tirmidhiu 

nga Ibni Mes’udi radijall-llahu anhu. 
175  Transmetoi Buhariu nga Uthman bin Affani 

radijall-llahu anhu. 
176  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga 

Aisheja radijall-llahu anha. 
177  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 

radijall-llahu anhu. 
178  Hadithi është hasen. E transmetuan Ebu 

Davudi dhe Tirmidhiu nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 

179  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 
radijall-llahu anhu. 
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180  Transmetoi Muslimi nga Nevvas bin Sem’an 

radijall-llahu anhu. 
181  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 

Hurejre radijall-llahu anhu. 
182  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga Ebu 

Hurejre radijall-llahu anhu. 
183  Hadithi është hasen; transmetoi Tirmidhiu 

nga Ibni Umeri radijall-llahu anhuma. 
184  Hadithi është hasen; transmetuan Ahmedi 

dhe Tirmidhiu 
185  Transmetoi Muslimi nga Ebu Hurejre 

radijall-llahu anhu. 
186  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi nga 

Hudhejfe radijall-llahu anhu. 
187  Transmetoi Buhariu nga Ebu Hurejre 

radijall-llahu anhu. 
188  Transmetuan Buhariu dhe Muslimi. 
 
 
 
 
 
 
 



 130 

 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


